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Proces WadowioicL iCiekawa rejestracja w szkołach
Od kilku  dni w sądzie okręgow ym  w W s jpra.sa n iezależna zw racała  uw agę na roz 

dow śm ch toczy  się proces k a m y  p rzec iw k o ; paczliw ą sy tuację  gospodarczą ludności te- 
urzędnikom  skarbow ym . "Rudolfowi K on-Igo  pow iatu  i w skazyw ała n a  nią jako  na 
d z id c e , Zygm untow i D em bow skiem u i m- jedną z przyczyn, k tó re  spow odow ały zabu
nym , k tó rzy  w ciągu ośmiu lat dopuszczali 
s ię  bezkarn ie  nadużyć na szkodę rządu, in 
st-yt-ucji sam orządow y cli oraz podatników . 
Jeże li a k t oskarżenia w ym ienia liczbę po
krzyw dzonych podatnilyiw  w ilości 48.000, 
to  chyba m ożna przypuścić, że ca la  ludność 
pow iatu  żyw ieckiego, w  nim bowiem banda 
oszukańcza grasow ała, b y ła  zdana na laskę 
i  n ie łaskę tych, pożal się Boże, urzędników : 
naczelników , skarbników , kontrolerów  i se- 
k w estra to rów , zasiadających ćlzaś na lawie 
oskarżonych.

Osiem la t —  brzmi to niepraw dopodob
nie, a jednak  je s t to  fak t. ustalony  i stw ier
dzony ponad w szelką w ątpliw ość przez akt 
oskarżenia. Poczynając od r. 1925 do roku 
1933 owi „urzędnicy11 niepraw nie w ym ie
rzali poda tk i gruntow e i drogow e oraz 
w szelkiego rodzaju  koszty  egzekucyjne: 
pieniądze te. ściągano  bezwzględnie n a 
stępnie dzielono się niemi m iędzy sobą. A k t 
oskarżenia  oblicza szkody skarbu  w n as tęp 
stw ie tych oszukańczych m anipulacji n a  su
m ę 27.000 zh, a w ydziału pow iatow ego w 
Żywcu na  kw otę 387 zł. 27 gr. O szko
dach, poniesionych przez podatników , skarb 
nie wspom ina, bo niepodobieństw em  było 
je obliczyć. Można się ty lko  dom yślać, że 
są. one olbrzym ie. Przez osiem la t 48.000 
o liyw ateli płaciło w szystko, co im n ak aza 
no, powstały więc z tego ty tu łu  sum y, idące 
niew ątpliw ie w setki tysięcy złotych. Płynę  
ły  one do kieszeni naczelników , k on tro le 
rów , skarbników  i se,kwestratorów i g inęły  
w  nich bezpow rotnie.

Nie chce się poprostu  w ierzyć, żeby coś 
podobnego m ogło się dziać w  państw ie o 
unormowanych., bądź co bądź, stosunkach, 

;w państwie, w którem  już n a  co ja k  na  co, 
s łe  n a  b rak  urzędów  nie można narzekać. 
Przecież ponad urzędem  skarbow ym  w Żyw 
cu istn ie ją  inne, k tó ry  d r  zadaniem  było i 

:jest. kontrolow anie działalności p odw ład 
nych placów ek. J a k  to  m ogło się stać, że 
przez osiem la t  nie doszło do wiadom ości 
w yższych urzędów , że cały  pow iat jest te
renem masowych i systematycznych nad 
użyć i, że o fiarą  ich p a d a ją  nie jednostk i, 
ale dziesiątki tysięcy  osób. Gdy czyta się 
a k t oskarżenia 1 śledzi się przebieg procesu

rżenia. Nie p isała, oczywiście, o. naduży
ciach, popełnianych przez urzędników  sk a r
bowych. ho o nich nie w iedziała, ale podno
siła z naciskiem  pew ne okoliczności, tow a
rzyszące rozruchom , sądząc, żc jednak  bę
d ą  one wzięte pod uw agę, g d y  w ypadki 
znajdą swój epilog w sali sąd.. P rzew idyw a
n ia  te  wówczas zaw iodły, dopiero tc iaz  do
w iadujem y się z ak tu  oskarżenia, że banda 
oszustów  z K ondziolkiem  na  czele „dopuści
ła  sic p rzestępstw a nie tylko poderwania 
autorytetu władz i poderw ania zaufania, ale 
pośrednio b y ta  główną przyczyną antypań
stw ow ych wystąpień w Milówce, Rajczy 
i innych m iejscow ościach pow. żyw ieckie
go 11. Teraz wioiny z ak tu  oskarżenia, k to  
przyczynił sio do w yw ołania rozruchów. Ci, 
co siedzą, n a  law ie oskarżonych w sądzie w 
W adow icach pod zarzutem  okradania sk a r
bu, w ydziału  pow iatow ego i nieszczęśliwej 
ludności. i

P roces wadow icki i ew entualny  w yrok, 
jak i w  nim ■zapadnie, musi mieć jednak  da- 
lcko-idąc.e konsekw encje. Powinien p rzede-1 
w szystkiem  spow odow ać rew izję procesu 
o rozruchy żyw ieckie, k tó re  dopiero teraz 
w św ietle przewodu sądow ego w W adow i
cach, stają się zrozum iałe .. Dzięki niemu 
u jaw n ia ją  się liczne nowe okoliczności, k tó 
re nie by ły  znane sądowi przy rozpatryw a
n iu  spraw y o zaburzenia w powiecie żs wie- 
ckim.

D rugą konsekw encją w inna być wzmo
żona i nieustanna kontro la  nad  działalno
ścią m niejszych urzędów  skarbow ych i se- 
kw estratorów , k tó rzy , zw łaszcza na wsiach, 
w  dzisiejszych stosunkach sta ją  się coraz 
bardziej panami życia i śmierci całej ludno
ści. Trzecią w reszcie powinien być tak i ro z 
k ład  podatków , aby  był on jasny i zrozu
miały dla  ludności, ażeby wreszcie w iedzia
ła-, ile m a płacić i w jak ich  term inach, d o 
tąd  bowiem n igdy  nie jest tego  pew na i na 
tem tle dzieją się różne nadużycia.

Nic są to  jeszcze w szystk ie uw agi, jakie 
n astręcza  proces w adow icki. Je s t ich i b ę -( 
dzie z pew nością jeszcze więcej. N a razie 
jednak  ograniczam y się do nich. nadm ienia 
jąc  w  końcu, że nie m ogłyby uchodzić bez-j 
karnie w ciągu ośmiu lat, nadużycia, gdyby

(Telegram  w łasny ..Głosu N arodu").

\Varszawa, 10 maja. Władze szkolne zarządziły rejestrację na ('renie całego państwa 
wszystkich orgaitizaęyj pozaszkolnych, do których należy młodzież szkół średnich, zawodo
wych i powszechnych Rejestracja obejmie organizacje, mające charakter społeczny, ideowy 
łab propagandowy a zarządzona została celem otrzymania odpowiednich dat dla celów in
formacyjnych oraz zorientowania się. jakiemi zagadnieniami zajmuje się młodzież. Ustalenie 
do jakich organizacyj pozaszkolnych należy młodzież nie ma na cełu stosowania, jak za
pewniają władze, represyj przeciw komukolwiek. Chodzi także o to, ażeby zapobiec dzia
łalności organizacyj, któreby mogły skierować młodzież na drogę antypaństwową.

Warszawa 10 ma.ja. (ile!, n i ) .  W wyższych 
iieze-bpach W arszaw y, w wykonaniu przepisów 
o szkołach akademickich układane są obecnie;(lżenia 
nowe Sta tuty, które mają określić kompeten

cje rektorów, senatów i rad wydziałowych. Bę 
tlą one po ferjach przedstawione do zatwier- 

przez mitysfra oświaty.

Nin, Beck odłożył wyjazd do Genewy.
(Telefonem od naszego sprawozdawcy)

Warszawa. Id maja. Sensacją polityczną 
jest żbpowiedź, iż min. Beck. którego wyjazd 
do <®euewy był spodziewany w dniu jułrzej 
szyir,', wyjazdu tego' zaniechał. Decyzja ta za
padła po zaprzysiężeniu nowego rządu. Ilustra

cją nastrojów w sprawie posiedzenia Rady Ligi 
Narodów jest inspirowana korespondencja z 
Genewy w „Gazecie Polskiej'1 pod 
cone zachody".

tyts „Stra
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Przed nowem podrożeniem szkia.
(Tel. własny .,Gł. Narodu1’).

Warszawa. 16 maja. Kartel szklany podjął I Da kartelu mają przystąpić dwie huty w Ma-, 
rokowania o porozumienie >: zakładami prze- lopolsce Wschodniej i jedna linta pod V\ar-, 
mysłu szkłnego nieuznającetni cen kartelowych, szawą.
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„Narodowa komisja wielkich robót6
otrzyma we Francji 75 prac. funduszów ubezp.

Paryż, (PAT.) Prezydent Lebrun podpisał 
wczoraj dwa dekrety, z których pierwszy zmie 
nia ustawę o ubezpieczeniach społecznych w 
celu przekazania na wielkie roboty publiczne 
75 proc. rozpcrządzalnych funduszów ubezpie 
czeniowych, drugi zaś powoduje do życia ko 
misję narodową wielkich robót, w celu zwalcza
nia bezrobocia. Komisja ta- dzielić się będzie na 
dwie podkomisje, finansową i techniczną. Roz

pocznie ona swe praco % początkiem przyszłe
go tygodnia i przeiDwszystkiem ustali program 
wykonania pilnych robót, zwłaszcza w najbar
dziej dotkniętym bezrobociem ośrodku pary
skim. Pożyczki na celo zwalczania bezrobocia 
przyznawane będą departamentom, gminom lub 
organizacjom, upoważnianym da tego przez de- 
partamenty i gminy.

 oo------

Niemiecka ustawa rolna może zaostrzyć
międzynarodowe przesilenie gcspsdarcze,

ZNAMIENNE OŚWIADCZENIE POLSKIEGO RZECZOZNAWCY

BRAZYLIJSKA MISJA W POLSCE. 
Warszawa, 16 maja, (Tel. wl.). VV dniu 22

w adow ickiego, to  odnosi sic w rażenie, że to !w  Polsce panow ała inna a tm osfera  m o ra ln a .’ 
w szystko  działo się nie w Polsce, a le  gdzieś!P roces w adow icki stanow i bardzo znam ien- 
w kulon,jach afrykańskich, oddanych n a  łup ^Y przyczynek do ośw iadczenia p. P rysto ra . 
■nadesłanych eksp loatatorów , nie p o tr.eb u - ' A. D.
jącyeh  się z nikim  i 7, niczem liczyć.

Nie ty lko  sy tuac ja  m aterja lna , ale i s tan ; 
psychiczny ludności pow iatu  żyw ieckiego i 
m usiał być okropny, jeżeli w  ciągu ty lu  lat!
znosiła ona bez słow a p ro testu  i skargi d o - ^ / ^ y b y w k  'f t0 " \ V W w y  specjalna woj-
konyw ane na niej eksperym enty , M usiała skowa komisja brazylijska, na czele której stoi
ona zatracić w szelką wiaTę w  celowość i generał de Castro. Komisja będzie gościem
skuteczność zabiegów o zmianę istn ie jących  ' polskiego przemysłu wojennego i zabawi w
w powiecie stosunków , jeżeli nie p o d e j m o - ^ * ?  °łcoło.101? f  W Pro^ mie ńóbytu jest

, . , , .  , . . .  zwiedzenie ośrodków naszego przemysłu wo-
w a ła  żadnych krokową aby  zwrócić uw agę jwu)(>g0. Misja przybyła z Brukseli, gdzie ma-'
na to. co się z n ią  w yczynia, i nie dom aga- .stałą siedzibę w Europie. Brazylia interesuje
ła. sie spraw iediw ości. | się coraz więcej naszym przemysłem i rynkiem

Berlin (PAT.). Na zorganizowanej wczoraj 
z inicjatywy inin. Darrego akademji pierwsze 
przemawiał po polsku proz. Fudakowski, k tó 
rego mową tłumaczył b. minister Pluciński.
Frez. Fudakowski zwrócił uwagę na olbrzymie 
znaczenie, jakie posiada bezpośrednie porozu
mienie kół rolniczych dla uporządkowania wiel
kich zagadnień międzynarodowych doby obec
nej. \Y dalszym ciągu podkreślił zrozumienie, 
jakie znalazła delegacja polska 11 przedstawi
cieli rolnictwa niemieckiego, a wkońcu scha- przyczynić się do usunięcia trudności, istnieją

w Polsce. Dyrektor depart. min. rolnictwa 
p. Rose przedstawił następnie położenie rol
nictwa polskiego. Wskazał 11 n zasadnicze róż-j 
11 i co dwu ustrojów gospodarczych wykazując 
w szczególności, dlaczego niemieckie metody! 
walki 7. kryzysem rolniczym nie iaogą być | 
stosowane w Polsce. Następnie poddał analizie 
niemieckie przepisy dla uporzndkownaia rynku 
rolnego z punktu widzenia państw eksportują-! 
cych. Referent stwierdził, że przepisy te mogą

rakteryzował podstawy polskiej gospodarki rol
n ej i środki walki walki z kryzysem rolnym

SPRAWA POSŁA LUD WRONY.
Warszawa, 16 maja (Tel. wl.), W sprawie 

posła Wrony prezesa Kom. Wykonawczego 
Stron. Ludowego, sąd postanowił przesłuchać 
h. posła tegoż stronnictwa Różańskiego, uwa
żając. że jest to konieczne dla nbjcklywncgo

cych rv międzynarodowym handlu artykułami j 
rolniczcmi pod warunkiem, że będą stosowanej 
z maksymalną obopólną dobrą wolą oraz chę-j 
eią wzajemnego ulalwicnia stosunków gospo-j 
darczyeh. IV przeciwnym zaś razie przepis;, 
niemieckie mogłyby zaostrzyć międzynarodowe 
przesilenie gospodarcze. Referent zakończyli 
wyrażeniem przekonania, że bezpośrednie pi.-: 
rozumienie rolne, może zapewnić najszybsze 
wyniki. Po referacie szef delegacji niemieckiej I

wyświetlenia różnych zarzutów. Obrona posła W iekow ał za referaty obu przedstawicieli poi 
Wrony założyła protest przeciwko tej decyzji . ' delegacji rolniczej.

W SPRAWIE BEZPŁATNEJ PRAKTYKI 
NAUCZ.

WYKOLEIŁ SIĘ POCIĄG POSPIESZNY. { 
Berlin. 1." maja. Dzisiaj o godz. 11.30 wy-

Przypom inam y sobie, że, gdy przed k il
kunastu  m iesiącam i, w ynik ły  głośne w 0 - 
wym czasie rozruchy w pow. żywieckim , lepiej.

Warszawa, 16 maja. (i cl. wł.) /.w. ć.iwodtĘ koleil się pociąg pospieszny między Berlinem 
wy Nauczycielstwa Szkól Po wszech. oprą en-' i Bremą, w pobliżu miasteczka Yerden w Iłau-

nocerze. Parowóz wraz z przcdnieiui u agonami .
polskim. WT ostataiich miesiącach zamówiono u
nas znaczniejszą ilość szyn a wymiana towa- wal memorjał do Ministerstwa Oświaty w sp ra '
rów międlzy obu krajami zapowiada się co raz wie uchylenia przepisów o bezpłatnej praktyce [ spadły z toru. Dotychczas wydobyto jednego-

nauczycielskiej. zabitego i 8 ciężko rannych ^
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0 ciem piszą inni?..
Odszedł protektor „Legjonu Młodyeh“ .

,,Oz&s“ żegna b. niin. ośw iaty, p. Ja n u 
sza Jędrzejew ieza. Twierdzi, że nałoży uznać 
w  jego działalności także  dobie  posunięcia 

| obok szkodliw ych. Do ty ch  zaś zalicza for
sow anie „Legjonu M łodych1* i „S traży  P rze
dnie j“ . Z resztą organ konserw atyw ny  jest 
bardzo w yrozum iały:

, Nie należymy — oświadcza -— do tych 
j liberałów, którzy jak Wolter pragnęliby 
wszystkich tych. którzy się z nimi nic zga- 

, dzają, odesłać odraza do więżenia. Nie ma- 
, my zwyczaju gdy tylko widzimy jakiś ob
jaw  niepokojący odraza wołać: Gwałtu--,i-u 
policja-a-a. Uznajemy, że młodzież radykal
na i nawet antyklerykalna ma takie samo 
prawo do życia, jak każda inna (?) Aie co 

: innego jest nie walczyć 7. ani yklerykali-z- 
mem policyjnemi metodami, a co innego 

' forsować subwencjami, posadami, popar
ciom etc.organizację wo-lnomyśłksie.D-ką, to- 

■ ł orając jej megalomanię uprzywilejowując 
ją  na każdym kroku, dopuszczając do pro
wadzenia.. polityki konspiracji w szkołach. 
Ruch mlodo-legjonowy zaszkodził poważnie 
rząpllowi, regimowi. Polsce: a nikomu nie 
dał. nikogo nie zjednał, nie stworzył dla ni 
kogo ani dla niczego oparcia. Z tego stanu 
trzeba będzie wycia,gnąc wszystkie konse- 

; kwencje. Przykład tu dał już zresztą 
sam p. Jedrzejewt.cz zahamowując (?) w 
ostatnich miesiącach swoich rządów bardzo 
wyraźnie rozmach organizacyjny Legjonu

- Młodych**.

Sząd dalsze] e tat z :cji.
O now ym  gabinecie pisze „G azeta  W ar

szaw ska11, że
„jest on wyrazem, nie wiemy czy chwilo
wej, czy to  staiej pnzewagi w łonie obozu 
sanacyjnego grupy radykalnej; pojęciami 
swojemi zbliżonej dio światopoglądu t.zw.:
, postępowców11. Łączy się z tem prawd opo 
dobieństwo zachowania dotychczasowego 

kursu, w szczególności w polityce oświat, 
w stosunku do Kościoła, w etatyza.cjł ży
cia kulturalnego, no 1 oczywiście — w 
utrzymaniu dotychczasowego fiskalizmu'1.

, ,N iezwykle energiczny" m inister.
Żydki chwalą sobie p. min. Rajchmana. 

Lw ow ska „Chwila*1 zapewnia, że
„major Rełckman jest człowiekiem niezwy
kle energicznym, a. d o wody jego energji 

. odc./.uli na swojej skórze przedewszystkiem 
wielcy przemysłowcy górnośląscy. Sprawa, 
sanacji „Wspólnoty interesów**, najwię- 
kszego przedlsiębiorstwa i  ośrodka przemy- 

• słowego na Górnym Śląsku, rozegrała się- 
, z polecenia. Majora Re-ichmana’*.

P. Poniatowski zw iązany ze Stron. 
Ludow tm (?)

„Now y Dziennik** zajm uje się „p ikante- 
rją1* (!) osta tn iego  przesilenia, która stanow i 
pytanie, d laczego  p. Pon iatow sk i nie przy
ją ł  teki ro ln ictw a?

,.P. Poniatowski — pisze organ sjoni- 
stów — jest niewątpliwie wiernym piłsud- 

: czykiem — wszak to on do spółki z b. po
słem, a obecnym niedoszłym więźniem brze 
sfcim Bagińskim, za czasów pierwszego sej
mu pomścił w sposób .dosadny i — bolesny

1 na jednym z endeckich dziennikarzy obraź 
Jiwe wyrażenie się o p. Marszałku. Mimo 
więc niewątpliwej wierności do osoby Mar 
szalka, p. Poniatowski do rządu wejść nie 
chciał, najwidoczniej jest osobiście związa
ny jeszcze bardzo intymnie z obozem lu
dowym w zabarwieniu Wyzwolenia".

Mundur, czy kaftan...?
P . Rzym ow ski rozpisuje się w „K urjc- 

rze Porannym *1 n a  tem at, jak  to  „mundur*1 
g d g ry w a  w ielką rolę w historji!

„Mężczyzna — pisze — umundurowany 
wybija się ponad thim zwykłych szaraków,

. jak uosobiony symbol władzy i siły jakwzm o 
żony „sez-appeal’*, jak żywy znak przywile

- ju i posłannictwa. Odejmijmy wojsku i du
chowieństwu ich szlify i mitry, a runą dwie 
najpotężniejsze kolumny władztwa w ludz
kości1.
Nie oh się p. R zym ow ski nie boi o los 

K ościoła. N ie „runie11, choćby zniknęły m i
try . Ale p. Rzym ow skiem u przydałby  się pe 
w ien  „mundur*1, k tó ry b y  go „w ybił ponad 
tłum  szaraków '11. Nie ty le m undur, co k a f
tan...

W doskonale redagowanem czasopiśmie zwyczaj ogólne interesy państwowe pokrywa- 
T. N. ć. W. pt. Kultura i Wychowanie” ją, sic z interesami czynnika rządzącego. Siła 
(Warszawa, ul. Bracka 18) pojawił się bar- państwa, więc ilość i jakość wojska, pełny 
tfeo interesujący artykuł b. Rektora U. J . ,1 skarb, dobra polityka zagraniczna i gospodar- 
prof. St. Kutrzeby. Krakowski liczony daje oza, zapewniają znaczenie temu czynnikowi 
w nim przegląd zasadniczych wahań ust.ro- j (zwykle dyna-stji panującej), możność zaspoko- 
jów poili,tycznych w Europie. Przegląd tenjjerna, ambicyj i pożądań materialnej lub umy- 
pozwala. uchwycić sens dokonywajiąeych sięAlowej natury.
w świeci o p rz e m ia n  ustrojowych pod hasłem J  r y  ustrojach typu drugiego swolwda w u- 
raz autorytetu, potem — wolności... I tak  ̂rządzcfluacih politycznych, zapewnienie ludności 
po wędrówkach ludów występuje naprzód • /'niekoniecznie całej, ale pewnym warstwom) 

pisze prof. Kutrzeba - j przywilejów czy praw obywatelskich, oraz do-
okres rodowy ze starostą (typ pierwszy) lubjpuszczenie jej do udziału — w- różnym zresztą 
wiec,-m ftyp d ru g i)  na czele.’ Potom przychodzi)stopniu — w T ząd ach . wytwarza zadowolenie 

* epoka państw z okresu wczesnośredniowieczne ‘ tej ludności, zainteresowanie w istnieniu i sile 
'go. w których gruntuje sic typ pierwszy jako państwa, zapewnia dobrą wolę, gotowość zc 
monarchji absolutnej patiymonjalnej (państwo strony społeczeństwa do wysiłku dla obrony 
Karolingów, Przcmyślidów w Czechach, Arpa- państwa w razie niebezpieczeństwa, rodzi ofiar
dów na Węgrzech, w Polsce pierwszych Pia
stów itił.). W epoce późniejszych wieków śred 
nich (od XIII w. w A.ng]ji. Francji, od XIV w. 
w Niemczech, w XV wieku w Polsce itd.) pań 
stwowość przechodzi w typ drugi — monarchji 
stanowej, zapewniającej pewnym grupom spo
łecznym gwarancje wolności w formie różnego 
rodzaju przywilejów i współudział w rządach; 
powstają wtedy reprezentacjo wyższych klas 
(duchowieństwa, szlachty, miast.) pod nazwą: 
parlamentu (A nglja\ kortezów 'Hiszpanja), sta 
nów generalnych ezy prowincjonalnych (Fran
cja, Niemcy), sejmu (Polska) itd. I znowu od 
XV wzgl. XVI w. przychodzi na zachodzie Eu
ropy wahnięcie w kierunku typu pierwszego — 
monarchji absolutnej, przechodzącej aż w ek
strem absolutyzmu oświeconego, a nawet pań 
stwa policyjnego. Są jednak wyjątki — pnze- 
dewszystkiem Polska, z krótldemi interwalami 
również i Anglja. Jasny dowód, że nie rządzi 
tu  żaidlue prawo historyczne. Xa kontynencie 
dalszo wahnięcia przychodzą, od końca XYTII 
wieku; rozpoczyna je Francja, która przecho
dzi do typu nowożytnego państwa konstytucyj 
nego, z „prawami człowieka" i rządami parła 
mentarnemi; w NIK wieku ten typ zatacza co- 
ran. szersze kręgi, najpierw- w epoce .rewolucyj 
nej i  napoleońskiej Francji, potem wt epoce 
..wiosny narodów’1, aż ostatecznie zwyciężył 
bezwzględnie w początkach XX wieku, ogarnia 
jąe Rosję i Turcje. I dość niespodziewanie, po 
wojnie, nastąpiło znowu wahnięcie w przeciw
nym kierunku, ku typowi pierwszemu; w ca
łym szeregu krajów ustrój w ostatnim dziesiąt 
ku la t przechodzi w rozmaitego rodzaju dykta
tury; ale nie dzieje się to wszędzie i znowu 
więc stwierdzić można, i i  nie mamy tu do ezy 
nienia z prawem historycznem.

Zapytać trzeba: jakież są  powody tych wah 
nięć? Nie wystarczy powiedzieć, że duch ludz
ki — to wieczny malkontent, boć każda rewo
lucja czy ewolucja ma swoje przyczyny. Tych 
przyczyn szuikać trzeba w zaletach i wadach 
obu typów rządzenia. Najjaśniej zaś występują 
one tam, gfdteie mamy do czynienia z ustrojami, 
które właściwości danego typu — a zwłaszcza 
jego wady — doprowadzają do krańcowości.

W typie pierwszym, zapewniającym przewa 
ge czynnikowi władzy, jako strona dodatnia 
występuje właściwe ujęcie interesu ogólnego 
państwa, a mianowicie: staranie się. o bezpie
czeństwo państwa, na zewnątrz przez zapewnie 
nie siły wojskowej i skarbowej oraz prowadze
nie odpowiedniej połityiki przymierzy, na we
wnątrz przez utrzymanie spokoju oraz zwłasz
cza niedopuszczanie do przewagi jednostron
nych interesów, politycznych ezy gospodar
czych. poszczególnych warstw. Obrona intere
su państwa jest w grupach ustrojowych, nale
żących do tego typu, ułatwiona przez to, że za

ność bez 
rasów

przymusu, poczucia wspólności inte-

Ale oba typy wykazują też wady. które wy 
stępują najsilniej w ustrojach, doprowadzają
cych pierwiastki typu do ekstremu. W ustro
jach typu pierwszego ła tw i wyradza się czyn

nik władzy, który, me mając kentrołi ze «tro
ny czynnika społecznego, przechodzi w samo
wolę. Samowola ta -występuje niatylko u  czyn
nika najwyższego, który zwykle nie może być
prawnie pociągany do odpowiedzialności tprin- 
ceps legibus. solutus); przejawy jej występują 
też u czynników podrzędnych, czerpiących swo 
ją, moc zgó-ry, a usiłowania, b v , zapewnić w 
utrojach tego typu praworządność w funkcjono 
waniu administracji zazwyczaj zawodzą.

W typie drugim zaś bardzo trudno o wyro
bienie pojęcia ogólnego interesu państwa, o do 
stosowanie do niego ustępowania tych. Którzy 
mają prz.ewagę we -władzy. Powstają koiizje 
między interesem państwa a interesami warstw 
lub warstwy przeważającej i te  drugie zyskują 
łatwo przewagę? Zwłaszcza niechęć -ponoszenia 
ciężarów państwowych, bardzo osłabia siłę pań 
stwa. Walki między warstwami, gdy brak. czyn 
nika ponad niemi stojącego, rozstrzygającego 
w myśl interesu dgóuego, mogą prowadzić 
wprost do anarchji (Polska XVIII w.) J  Ustroje 
tego typu dlobrze funkcjonować .mogą .tylko 
przy bardzo wysokim stopniu wyrobienia inte
lektualnego i 'obywatelskiego tych warstw spo 
łeeznycli, które do radów są. dopuszczone. (;\n- 
glja. Francja).

-c«-
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KROLOWA
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F ilm  o ruiłości i m łodości. — W ro lac h  g łó w n y ch  rozkoszna  i fig la rn a  A n n a b e l a  fanom e- 
n a ln j W i l l i a m  H a i n c s  p ięk n a  M a g d ę  E v a n s  oraz daw n o  n iew id z ian y  C o n r a d  N a g a l .  
P o ry w ające  tem po w spółcz  życia - -  ty siąc  i jed n a  p rzy g o d a  n a  ocean ie , sen sacy jn e  w yścig i 
m otorów ek. —  Śm iech — Z abaw a. — P o czą tek  sean só w  w d n ie  p o w szed n ie  o g. 5, 7 ! 9.10 

w n iedz ielę  i św ię ta  o godzin ie  3 p o p o łudn iu . — P rogram  Nr. 30.

W sobo tę  19 bin. o g. 3 pop. W niedz. 20 bm . o 10 i 12 p rzedp. W poniedz. 21 bm . o 10 i 12 przedp .

Poranki z powyższego obrazu. —  Ceny miejsc od 50 g**.

Którzy magnaci?
Wiadomość o zawieszeniu wypłat, a wła

ściwie bankructwie „Szwajcarskiego Banku 
Eskontowego" (Banquc d’Es-cioimpte Suisse) o- 
biegła przed kilku dniami pisma zagraniozae i 
dostała się oczywiście na łamy pism polskich, 
nie zwracając atoli zbytnio uwagi. W tych cza
sach wypadki takie są bowiem zbyt częste, 
a sensacją — dla wielu czytających tylko ja
kaś istotna nadzwyczajność ma pewien wa
lor — może być w takim -wypadku chyba coś 
w stylu naprawdę amerykańskim, na co jod- 
nak sprawa wspomnianego banku szwajcarskie
go nie zdawała się atoli wskazywać.

Po jakimś czasie sprawa przybrała jednak 
odmienny charakter. Okazało się mianowicie, 
że upadek tej zagranicznej instytucji jest dla 
niejednego polskiego obywatela już nie sen
sacją lecz katastrofą. Wspomniany ,,Bamque 
d‘Eseompte Su-fese*' należał bowiem do takich, 
w któryoh wielu z naszych arystokratów i prze 
mysłowców składało swoje kapitały, pomimo 
że bank ten płacił zaledwie pól proc. od lo
katy. Szermując, tutaj w, kraju głośno fraze
sem patrjot.yzmu i twórczej pracy, oszczędności 
swoje lokowali jednak ci ludzie w Szwajcarji. 
jak inni w Londynie lub Amsterdamie.

Fatalnie brzmiały też dalsze wiadomości w 
tej ma.terji. Pojawiło się wprawdzie jakieś za-

Gdy Rada Ligi radzi
CZŁONKOWIE LIGI WYSILAJĄ SIĘ W OKRUCIEŃSTWIE.

•  • •

n m ii
Celem uregulowania nakładu 

prosimy o jak najrychlejsze ure
gulowanie prenumeraty.

Donieśliśmy już. że Rada Ligi oJ rdująca 
teraz w Genewie nagle odroczyła swe jawne 
obrady prawdopodobnie do czwartku bież. ty 
godnia. Obecnie wyjaśnia się przyczyna tego 
wypadku, który do pewnego stopnia był czomś 
niewzekiwanem. Oto mianowicie na porządku 
dziennym odroczonego posiedzenia znajdowała 
się sprawa wojny w Chaco, terenu rozgranicza
jącego polud. ameryk. republiki Boliwję j Pa
ragwaj, gdzie zbrojny i barbarzyńskim i me
todami prowadizony -konflikt trwa już od kilku 
lat przy całkowitej bezsilności Ligi Narodów. 
W łonie Ligi ujawniają się też w dalszym oią- 
gu

rozbieżność w traklow aniu  tej sprawy.
7, jednej strony istnieje mianowicie ten

dencja odroczenia catej sprawy do następnej 
sepii Rady celem pozostawienia obu wojującym 
państwom t. z. Boliwji i Paragwajowi czasu do 
zajęcia stanowiska wobec ogłoszonego w nie
dzielę raportu komisji Ligi. 7. drugiej strony 
W. Brytanja pod wpływem wiadomości z Cha
co skłania się — jak słychać — do energicz

niejszej akcji dla położenia kresu wojnie, przy 
bierającej formy coraz bardziej okrutne. Istot
nie, ogłoszony wczoraj telegram rządu boliwij
skiego zapowiada, te  jeżeli wiadomości o nie- 
huMriem traktowaniu jeńców wojennych przez 
Paragwaj znajdą potwierdzenie, to

Boliwja z bom barduje stolicę Paragwaju
Ponieważ z raportu komisji Ligi wynika, że 

kontynuowanie wojny jest możliwe tylko dzię
ki zagranicznym dostawom broni, istnieją nie
wątpliwie teoretyczne możliwości energiczniej 
szej interwencji.

Dfla wyjaśnienia dodać należy, że sporne 
Gran Chaco jest niemałym kęskiem o obszarze 
około 140 tys. km. kw. bogatym w żyły naf
towe. Dla Paragwaju ma ponadto znaczenie 
jako fcez.po średnia droga do morza.

Szczególny posmak budzi okoliczność, że 
dziką tę wojnę prowadzi się łam  przy pomocy 
broni i amunicji, dostarczonej zapaśnikom 
przez inhych członków Ligi Narodów, którzy 
powzięli tyle uroczystych uchwał i ,.raportów*’ 
przec-iw wojnie, (ab.j

przeczenie, względnie wyjaśnienie, te  obywa
tele polscy w tym wypadku żadnych strat nie 
ponoszą, ale niemal w tym samym dniu p r a s a  
szwajcarska podała całkiem ścisłą, kwiotę, a  
mianowicie 207 miljonów franków szwajcar
skich t. j. prawie dwa razy tyle złotych pol
skich jako niewątpliwą stratę polskich „loka
torów’*, wyjaśniając przytem .dlaczego to się 
etanie. «...

Oto mianowicie ustawodawstwo szwajcar
skie daje w takich wypadkach pierwszeństwo 
swoim obywatelom i nakazuje zaspokojenie 
przedewszystkiem pretensyj swoich obywatel!, 
po których dopiero przychodzi -kolej na  cudzo
ziemców. W ynika z tego, że pewni obywatele 
polscy poniosą wio-bec tego dotkliwą chociaż 
zasłużoną karę, co jednak sprawy nie wyczer
puje. .

Ta ucieczka rodzimego kapitału zagranicę 
jest bowiem równoznaczną z działaniem na 
szkodę własnego państwa i inaczej zwłaszcza 
w tych czasach traktow aną być nie może. 
Wyższe względy polskiej polityki walutowej n a  
kazały bowiem naszym władzom państwowym 
zaniechanie wszelkich ograniczeń walutowych, 
które w tej chwili istnieją u wszystkich na
szych sąsiadów, ten liberalizm polsldego «- 
stawodawstwa skarbowego nie moje być Jed 
nak niejako premją dla domorosłych naszych' 
defetysłów i grabarzy rodzimego kapitału.

W tych warunkach polska opinja publiczna 
domagać się musi szczegółowego wyświetlenia, 
sprawy zwłaszcza, że prasa zagraniczna świeżo 
podtrzymuje swoje doniesienie o stratach 
„członków polskiej arystokracji i sfer haraMo- 
wo-przemysłowych*’. Gpinja polska przypomina 
sobie przytem drobne zaprzeczenia., jakie w 
swoim czasie podawano w sprawie równie 
skandalicznej, a mianowicie bankructwa t. bw . 
Amstelbanku w Amsterdamie, w którym  wbrew 
zaprzeczeniom przepadły znaczne kwoty zaró
wno poszczególnych obywateli polskich jak i 
instytucyj. nie wyłączając funduszów samorzą
dowych.

Gołosłowne zaprzeczenia sprawy nie zała
twiają, a ogołacanie rynku rodzimego rak nr 
bogiego w kapitał, nie może byó bezkarnie to 
lerowane. Odnośne czynniki niewątpliwie trak 
tować też będą sprawę jako pilną i rozważ# 
równocześnie sposoby, któreby na przyszłość 
tego rodzaju niepotrzebnym stratom zapobie
gły.

Oaf §&rzntiifi swesi llsfM, 
fcorzgsfit z pccztg Mrtgafi
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Dem onstracja bezrobotnych w Król. Hucie
Przed: magistratem w Król. Hucie zebrał 

się wet wtorek rano tłum bezrobotnych liczący 
ponad 1.000 osób wraz z żonami i dziećmi. 
Bezrobotni — jak  donosi „Polonia" — w ten 
sposób zamierzali zaproteistowaó przeciw 
zmniejszeniu zasiłków * tzw.: akcji doraźnej. 
W czasie gdy polioja przystąpiła do oczyszcza 
nia placu przed magistratem, doszło do star
cia z demonstrantami. Na ipomoc. przybyła, po
licja konna. W zajściu poturbowano kilka osób. 
Policja zatrzymała kilku demonstrujących, 
których po spisaniu pro tok ulu. zwolniono.

Miljon złotych kary za nadużycia 
podatkowe

W sferach’ przemysłowych Zagłębią olbrzy
mią sensację pudzi sprawa nadużyć podatko
wych. popełnionych przez firmę węglową B. W. 
Holenderski w Warszawie, współwłaścicielki 
kopalni „Flora" w Dąbrowic, oraz całego sze
regu cementowni w Polsce. Nadużycia te  po
legają na ukrywaniu podatku dochodowego, 
wskutek czego skarb państwa poniósł olbrzy
mie szkody. Tytułem kar firma będzie musia
ła  zapłacić około miljona zlotyrb. niezależnie 
od za-sądzema należnych państwu podatków.

Opór więźniów p izeciw  szczepieniom  
ochronnym.

W powiecie kahiskim zanotowano ostatnio 
w kilku miejscach wiele wypadków duru pla
mistego. która7 został zawleczony do więzienia, 
w Kałuszu, gdzie kilku więźniów zachorowało. 
Chorych odwieziono do szpitala, zaś zarząd 
więzienia wydał polecenie zdezynfekowania 
cel i szczepienia ochronnego więźniów. Zarzą
dzenie to  wywołało wśród niektórych więźniów 
sprzeciw, którzy z Mikołajem Widią i Toma
szem Buzą na czele stawili opór i urządzili for
malny bunt. Ruohawka została rychło stłumio
na, zaś przywódcy buntu izolowani.

Sanitarjusz okradał szkołę podchorążych
W szkole podchorążych w Bydgoszczy zda

rzały się systematyczne kradzieże. Obecnie do
piero stwierdzono, że popełniał je .niejaki B. 
Dobrowolski, który od października nb. r. peł
nił w tej szkole obowiązki sanitarjusza. Jak 
ustaliły dochodzenia, Dobrowolski okradał 
podchorążych, zabierając przy pomocy podro
bionego kluczyka z szafek rozmaite wartościo
we przedmioty, jak rewolwery, aparaty foto
graficzne, koce, rękawice lotnicze, bieliznę, 
garderobę i t, p. Dobrowolski przyznał się do 
tych kradzieży. Poszkodowanych zostało przez 
niego okoio 50 podchorążych. Łączna suma 
skradzionych przedmiotów sięga około "0.000 
złotych.

7.- ,

Wyrzucił z pędzącego pociągu
p a s a ż e r a  b e z  biletu.

Mieszkaniec Warszawy. Jan Bancewicz, h. jcęwicza, który -tal przy drzwiach u agonu. O- 
ochotnik i podoficer zawodowy W. P.. znalazł- j trzymawszy odpowiedź pasażera, iż nie ma tu
szy się po zwolnieniu z wojska w ostatecznej j k-tu. wyrzucił go z pędzącego pociągu, skut- 
nędzy, wyjechał na Kresy w poszukiwaniu pra- | kiem C/*go Bancewicz zdamał negę i uległ c- 
cy. Zawędrował do Łidy. gdzie wydal ostatnie j gółnemu potłuczeniu. Prokurator w Grodnie 
grosze. Z Łidy musiał wyjechać do Wołk owy- wszczął dochodzenie przeciwko sprawcy tego 
ska, gdzie miał nadzieję otrzymać upragnione | nieludzkiego czynu. Będzie to pierwszy w dzie- 
zajęcie. Nie ma.jąc jednak pieniędzy, wsiadł | jacli sądownictwa polskiego proces tego ro- 
do pociągu bez biletu. Gdy pociąg byl w pub i dznju. 
tran  biegu konduktor zażadał biletu od Ban- -oo-

Lotnicy włoscy przelecieli Atlantyk.
Lotnicy Sa,pełli i Peml. którzy na -amote- 

eie ..Leonardo da Vi.nci,: wystartowali z No
wego Jorku do Rzymu, przelecieli wprawdzie 
Atlantyk, ale do Rzymu nie dolecieli. Sku‘ 
kiem defektu motoru zmuszeni oni byli wy
lądować we wtorek około godziny 20.30 w 
Irlandji, w małej miejscowości Moy w odle
głości .jednej lrufid od brzegu. Przelot t-rwai 32 
godziny. W ciągu 21 godzin lotnicy lecieli po-

WYLĄDOWALI \V IRLANDJI.
) nad Atlantykiem zupełnie na ślepo. De;ekt 
j motoru zauważony został przez nich. gdy znaj
dowali się o -100 mil od brzegów Irlandji. Nie 

! liczyli też. na szczęśliwe zakończenie lotu i 
uważają wylądowanie swe za cudowne ocale
nie. Przy lądowaniu na nierównym gruncie 

| podwozie samolotu uległo drobnemu uszkodzę 
niu. Po dokonaniu naprawy Sapelli i Pond 
spodziewają się wystartować do Rzymu.

X  ś w i m t a .

Prymas Polski u Prezydenta Frsncji.

-co-
KILKA WYCIECZEK -JUGOSŁOWIAŃ

SKICH PRZYBĘDZIE DO POLSKI. Biuro T u
rystyczne Jugoslawji w Warszawie oczekuje la
tem r. bież. przyjazdu do Polski kilku wyeie- 
osek z Jugosla.wji, w7 tem dużej kilkaset osób 
liczącej wycieczki młodzieży oraz wycieczki 
kupców i przemysłowców jugosłowiańskich. — 
W związku z tem Oficjalne Biuro Turystyczne 
Królestwa Jugosla.wji projektuje szereg wycie
czek i  Polski do Jugosławji, z których pierw
sza wyruszyć ma już w miesiącu czerwcu.

W PRZEMYŚLU ROZPOCZĄŁ SIĘ WIEL 
Ki PROCES przeciwko 23 m członkom miej
scowej O. U. N. Akt oskarżenia zarzuca im 
przynależność do tej organizacji oraz zniszcze
nie w Krasicach pow Przemyśl godeł państwo
wych i uszkodzenie pomnika Niepodległości. 
Dwaj oskarżeni są również obwinieni o kolpor
taż ulotek, wzywających do bojkotowania 
szkół państwowych.

Uznanie dla katolickiego nauczyciela.
Z  Choczni (k. Wadowic) piszą nam: — Dni 

22 i 26 kw ietnia hr. zapisały się riiezatantemi 
chyba zgłoskami w pamięci mieszkańców (.bo
ciani. Były W dni pożegnania p. Gondka An
drzeja, długoletniego kierownika tutejszej szko 
ły, który po 40 latach czynnej służby, w zawo- 

!<feie nauczycielskim, przeszedł na zasłużony od 
poczyńek. w stan emerytalny. W niedzielę, 22 
żegmaH go starsi, zaś 25-go młodzież szkolna,

W jednym i drugim dniu miejscowi księża 
.odprawili w intencji p. Gondka i jago rodziny 
'Msze św., poidlczas których produkcje muzycz
ne i śpiewackie wykonały miejscowe SMP i 
dziatwa szkolna, W oba te dni miury dużej sali 
miejscowego Domu Katolickiego wprost nic 
mogły pomieścić zebranych na pożegnalne wie 
czarki, na których program składały sic: prze 
mówieniu, śpiew, w ystęp'’ m w v w "  dwu or
kiestr — miejscowego ..Sokola" ; SM? męskie 

•go. wreszcie obrazek sceniczny, odegrany przez 
dzieci szkolne. Przemawiali: ks. dziekan Du
najecki, jego współpracownik ks. Bzowski, po 
ważni obywatele choc,żeńscy, jak p.p.: Zając A.. 
Wcisło A., Świątek W}., dalej przedstawicielka 
matek, prezeska i prezes SMP, przedstawiciele 
młodzieży gimnazjalnej, obu miejscowych szkół

powszechnych i grona nauczycielskiego.
P. G-orriek zasłużył sobie życiem i pracą na 

te wspaniale objawy wdzięczności i uznania- 
P. Gondek — to katolicki nauczyciel wycho
wawca w polnym togo słowa znaczeniu i kato Praso fjaneusfci podaje, że Ks. Kardynał
licki pracownik społeczny. Dewizą jogo żroin August Hlond, ymas Polski, udaje się w
i pracy brio lu.slo: „Bóc i O jczyzna'. \Y myśl dniu 20 bm- ,ln Pa,^ ża cell?m z,ozeni;1 
tego hasła żvl i działał tak w szkole, jak i po- ^ Ł o p a to w i  francuskiemu. Ks. Prymas będzie 
za szkołą. Choć nieraz i cierpieć musiał za swo W y & y  w Paryżu przez Prezydenta Republiki 
je przekonania, nie cofnął sic z obranej drogi. I;inni:^>e.i następnie zas uda się do Ljonu. 
Wychował też w zdrowym duchu liczne zastę.jM ontpclher i do Lille, guzie odwiedzi polskie 
py młodzieży szkolnej, a także i poza-szkolnej. on,e 10 j0tnicze- *'KA •) 
pracując gorliwie w miejscowych SMP. Dla. Rzadki WyjSSdek W S<łdOWnictwi8

angiclskiem.
Skazani na śmierć — wypuszczeni na wolność.

starszych był wzorom katolika-Polaka i to nie 
takiego „od święta", ale „na. codzień”.

I za to wszystko doczekał się. takiego uzna 
mia, na jakie, oby sobie wszyscy nauczyciele- 
wychowawcy zasłużyli. Zet.

Szczepanowianie me chcą karczmy!
Szczepanów.

Odbywające się corocznie, uroczystości ku 
czci św. Stanisława gromadzą w7 Szczepanowie, 
jako miejscu urodzin św. Biskupa, nieprzeliczo
ne rzesze wiernych z dalekich nawet, miejsco
wości na odpust doroczny. Oczywiście wśród 
tych tysięcy pobożnych nie brak i takich, k tó
rzy ściągają, tu  idUa zabawy, zysku lub żądni 
awantur, rodniefę znajdują zawsze w kaiicz- 
mie, o której usuniecie robiono usilne zabiegi 
u czynników miarodajnych. Wszystkie gminy 
okoliczne dały podpisy na gremjalnej prośbie, 
wystosowanej do województwa krakowskiego, 
osobna, delegacja wyjechała, by czynić starania 
o uiezeizwolenie na otwarcie karczmy, jako o- 
■środka zepsucia, awantur i niepokojów. Mimo, 
że upływa, już sporo czasu od dnia powrotu

Niezwykły w dziejach sądownictwa angiel
skiego wypadek wydarzył sic dziś gdy sąd a- 
pelacyiuy w Londynie uchylił 2 wyroki śmierci. 
Przed 2 tygodniami centralny trybunat karny 
wydał wyrok śmierci na 3 oskarżonych o za
mordowanie pewnej wdowy. Obrońcy oskarżo
nych apelowali i sad apelacyjny wyrok śmierci 
uchylił w stosunku do 2 oskarżonych, zatwier
dzając tylko jeden wyrok śmierci. Od czasu 
utworzenia sądu apelacyjnego w r. 1908 pc- 
raz 3-ci dopiero następuje anulowanie kapy 
śmierci. Według procedury angielskiej apela
cja, o ile uchyla wyrok oznacza tem samem 
umorzenie całej sprawy w stosunku do oskar
żonego. Obaj skazani przed 2 tygodniami na 
karę śmierci zostali więc dziś przez sąd ape
lacyjny uniewinnieni i natychmiast wypuszcze
ni na wolność.

M injaturowa łódź podwodna
na usługach przemytników.

Niezwykłą sensację wywołało w Belg.ji wy
łowienie z nurtów kanału łączącego Gandawę

K u p u j  I U 1 ff ®
W D R O G E R I I  im . SVY. T E R E S Y

STEFA NA  HYŁY WlĄlNA
mydlą, kremy, perfum y, wody kolońskie, 
kosmetyki, gąbki, g a l a n t e r j a  toaletowa, 

v-* zioła, ch em ik alja  i t. d.

TOWAR VY W IELKIM WYBORZE. 
N A J L E P S Z E J  J A K O Ś C I .

Ceny niskie. Ceny niskie

delegacji z województwa, nie otrzymano d o t ą d ,  Bruges łodzi podwodnej o miniaturowych 
żadnej odpowiedzi w7 tc.j sprawie, a raczej za- rozmiarach, k tó ra  służyła przemytnikom praw- 
łatwiono ją negatywnie przez zezwolenie na! dopodobnie do kontrabandy towarów między 
otwarcie wyszynku miejscowemu żydowi, któ- j Belg.ją i Holandią. Odkrycie to zostało zrobio
ny ma karczmę nawet w niedziele j święta ne zupełnie przjmadkowo przez właściciela je-
otwartą i demoralizuje i rozpija, zwłaszcza 'do  
dzież.

Skutki są już widoczne. Ostatni odpust, skoń 
czył się krwawą bijatyką upitych młodzieńców

Clnej z beiiinek. który, znajdując się na statku, 
spostrzegł .jakąś ciemną masę przesuwającą eię 
zwolna ped wodą. Sądząc, iż jest to ryba wiel
kich rozmiarów, zwołał kolegów i przy ich no- 

a kres bójce musiała położyć dopiero policja/' mocy z trudem wyłowił rzekomego potwora 
która gumowemi pałkami rozpędziła awantur
ników.

Może ten argument będzie prz-ikony wuja- gość około 3 i pój metra oraz przekrój około

morskiego, który okazał się nadzwyczaj umie
jętnie skonstruowaną łodzią podwodną. Dlu-

cym i województwo uzna słuszność zabiegów 
parafji szezepanowsldej, oraz troskę o posza
nowanie miejsca, uświęconego pobytem św. Me 
czemnika, troskę o powagę uroczystości tu ob-

1 metra pozwalają na. umieszczenie w niej jed
nego człowieka. który przy pomocy nożnego 
pedalku wprawia w nich śrubę i w ten spo
sób pomsza się pod wodą. Rezerwuary na wo-

chodzonych i prośbę zbiorową o usunięcie fl<ł pozwalają się zanurzać, a butelki z tlenem 
karczmy pomyślnie załatwi. Idzie tu przecież! odświeżają powietrze w głobj łodzi. Oprócz 
o żywotne interesy ludności. Chcemy sie bronić j Ltdź posiada mały peryskop długości 2 
przed ziem, podajemy przemawiające do prze nietróu
konania argumenty, że lud miejscowy biedny, 
że czasy bardzo bardzo podatne do wybryków 
i nadużyć, ż,e musimy stosować czujną, samo-

Wino z przed 1700 lat.
Grupa studentów z Bonn pod kierunkiem 

prof. Wintera, pracowała od sześciu miesięcy
obronę, w której spodziewamy się pomocy. v. ad rozkopaniem grobowca rzymskiego w oko- 
wladz. a mc utrudnień w jej przeprowadzaniu, licach Godesfcergu. Grobowiec ten, jak ustali- 
że karczma jest udaremniaircm tych naszych ty badania, pochodził z IH-go wieku po Chry- 
wysrtków. Nie mieliśmy jej dotąd, nie pragnie- stusie. Po otwarciu krypty znaleziono wewnątrz 
my jej i w przyszłości, a ewentualne załatwię- urnę z popiołami, figurki terakotowe oraz ara- 
nio sprawy po myśli karczmarza. uważałaby, forę z winem. Wino było zbadane w pracowni 
ludność za dwiełanie wbrew jej interesowi. uniwersyteckiej. Jakkolwiek hermetycznie, zarri
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k.nięte. uległo jednak daleko idąc-ym zmianom, 
wskutek czego nie nadaje się do picia. Obecnie 
amfora- z winem rzyruskiem znajduje się na 
wystawie win w Monachjum. Wino to figuruje 
w katalogu jako wjno reńskie z przed 1700 
lat, a wjęc najstarsze na świecie.

KREWNA PAPIEŻA OTWIERA SZPITAL 
W CHINACH. Krewna Ojca. św. markiza Mon- 
girdi otwiera wraz ze swym mężem, który jest 
lekarzem szpital katolicki w Kaifeng (Chiny). 
— Państwo Mongioli przywieźli do nowego 
szpitala własne instrumenty medyczne oraz 
techniczne przyrządy.

WALKA z'PORNOGRAF JĄ W BELGJI. — 
Na najbliższem posiedzeniu parlamentu rząd 
belgijski zamierza przedstawić projekt prawa 
zabraniającego wwozu do Belgji literatury i 
obrazków o tendencji pornograficznej pod gro
zą bardzo surowych kar. Projekt zwrócony 
jest. głównie przeciw wydawnictwom francu
skim. w znacznej bardzo liczbie przywożonych 
do Belgji.

CHOROBA PAPUZIA W BERLINIE. W o-
statnich czasach zanotowano w Berlinie kilka
dziesiąt wypadków choroby papuziej. Wol ec
niebezpieczeństwa wybuchu epidemji policja o- 
glosila urzędowe ostrzeżenie do ludności Ber
lina.

STATEK PASAŻERSKI ROZBIŁ SIĘ O 
SKALĘ. Na jeziorze Kallave»i w Finlandji sta
tek pasażerski najechał na skałę podwodną i ' 
skutkiem silnego uszkodzenia zatonął. Według 
dotychczasowych danych. 20 pasażerów uto
nęło. 1

NIEZWYKLE SAMOBÓJSTWO W pobliża 
Ploesłi w Rumunji wydarzyła się katastrofa sa
mochodowa. Samochód ciężarowy jednego z to
warzystw naftowych stoczył się do przydroż
nego rowu i wpadł na grupę robotników, za
jętych czyszczeniem rowu Ośmiu robotników ł 
kobieta z kilkuletnicin dzieckiem zostali przy- 
gnieceni. Szofer, w przystępie rozpaczy, popeł
nił samobójstwo, wspinając się na maszt prze
wodów elektrycznych o wysokiem napięciu. 
Rażony prądem, poniósł śmierć na miejscu.

SKAZANIE B. GEN. GAJDY. Przywódca 
faszystów czeskoslowackich, b. gen. Gajda z o- 
etał w tych dniach zasądzony przez sąd okrę
gowy w Bratysławie na 14 dni więzienia za 
krytykę sądownictwa czeskoslowackiego w 
przemówieniu na jednem z zebrań publicznych 
w Słowacji.

HONG - KONG W EKSPLOZJI GAZÓW, 
spowodowanej uszkodzeniem jednego ze zbior
ników, zginęło 20 osób, a kilkaset jest, ran
nych. Kilkanaście domów spłonęło. Wśród 
ofiar katastrofy jest wiele kobiet i dzieci.

:o q o :-

Hołd Francji dla św. Joanny d‘Arc.
W tych dniach w całej Francji odbyły się 

uroczystości, 'będące wyrazem hołdu i czci 
dla bohaterki narodowej, św. Joanny d‘Arc. 
Najokazalej wypadła uroczystość w Paryżu, 
gdzie przed pomnikiem świętej pizedefilowało 
35.000 ludzi. Obchód rozpoczął się w niedzielę 
uroczystą Mszą ów. odprawioną w katedrze 
Notre Dame. Tymczasem na placu św. Augu
styna zgromadziły się w szeregach organizacje 
ze sztandarami, wojsko, skauci i delegaci naj
rozmaitszych stowarzyszeń. Stamtąd ruszył po 
chód na plac Piramid, gdzie nastąpiła defilada 
przed ozdobionym kwiatami i sztandarami 
pomnikiem świętej bohaterki kraju. Kolo po
mnika zajęli miejsce: arcybiskup Pa,ryża, kar
dynał Yerdier, przedstawiciele władz samorzą
dowych, minister spraw wewnętrznych A. Sar- 
raut, delegat ministra wojny, gen. Denain, pre 
fekt policji Langeron i delegaci licznych sto
warzyszeń. Pochód liczył przeszło 35.000 ludzi. 
Na przedzie kroczyła młodzież szkolna, zwią
zki młodzieży uniwersyteckiej, stowarzyszenia 
katolickie, następnie: delegacje z prowincyj, 
stowarzyszenia kobiet, najróżniejsze kluby 
sportowe i towarzystwa gimnastyczne, w barw 
nveh kostjumaeh grupy 7. prowincyj i delega
cja polska w krakowskich strojach. 1’rzed po
mnikiem wspaniały wieniec złożył kardynał 
Yerdier. następnie generał Denain Uroczyście 
również wypadły obchody ku czci św. Joanny 
d‘Arc, w Bar-le-Duc, Chalons-sur, Marne, I.yo 
nie, Marsyiji, Rouen, Tuluzie i w Yerdun,
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Z  fruitkmząf I SZtll&i
PAŁAC KRÓLEWSKI W BI AŁOGRODZIE 

i PRZEZNACZONA" NA MI ZEUM. Podczas wer- 
'■ nisażu wiosennej wysian y sztuk pięknych w 
Białogr odzie, idiniMof oświecenia publicznego, 
8zumenk:owicz| zawiadomił zaproszonych na 
otwarcie wystawy gości, że król Aleksander 
postanowił przeznaczyć swój nowy pałac na 
wielkie muzeum Sztuk Pięknych i Archeologji, 
w ktorem zgromadzone będą zbiory i kolekcje 

.znajdujące się dotychczas w różm ch muzeach 
krajowych.

ZNALEZIENIE NIEZNANYCH RĘKOPI
SÓW PUSZKINA. W bibijotece uniwersytec
kiej w Saratowie znaleziono nieznane dotych
czas autografy Puszkina: zagubiony list w pir.e 
deduiii śmiertelnego pojedynku, pisany po frau 
cusku. oraz szkic nienapisanego dramatu p. t. 
„Anglik i róże1’

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA RYSUN 
KU DZIECIĘCEGO V\ MOSKWIE. W muzeum 
sztuk pięknych w Moskwie otwarto wystawę 
rycunka dizieoiroego. obesłaną pt*ez 16 krajów. 
Wystawiono 15U0 eksnonatów z, ZSRR, Polsl i 
i innych krajów. Dział polski reprezentowany 
jest z pośród zagranicy najliczniej i wabudz«l 
wśród publiczności sowieckiej wielkie zaiutere 
sow aniie bogactwem tematów i artystyczną kul 
tura.

UDCYFROW ANIE KODEKSU ST YRO.ME- 
KSYKAŃSRIEGO. Dyrektor muzeum etnogra- 

. licznego w Wiedniu, prof. dir. Fritz Roec-k zdo
łał po S-let-mch wysiłkach odcyfrować starome 
ksykański „kodeks Corteza‘Ę zrabowany w r. 

j 1519 przez Corteza i znajdujący się obecnie w 
wiedenskiej Bibliotece Na-rooowej. Kodeks za
wiera cenne diaty astronomiczne, ułożone pis
mem szyfrowanern. Prof. Roeick zdołał odkryć 
klucz do tych hieroglifów i odcyfrować w ten 
sposób c-aly cenny manuskrypt. Z odkrytego 
tekstu wyniKa, że w starym Meksyku stała 
astionomja na bardzo wysokim poziomie.

PREZYDENT DOUMFRGUE KANDYDA
TEM DO AKADEMJI. Na posiedzeniu Aka
demii Nauk Moralnych i Politycznych sekre
tarz dożywotni oznajmił, iż jedynym kandyda 
tem do fotelu akademickiego, opróżnionego po 
zgonie Laudeta jest prezydent. Doumergue. 
gdyż czterech innych kandydatów wycofało 
Rię na wiadomoi c o kandydaturze Doumer- 
gue’a.

X  *4jw:im s io m ia ń s k ic G o .
Kongres zw iązku bułgarskich czytelń.

W Sofji obradował XV Ł ingres doroczny 
tego największego związku oświatowego w 
Bułgarji. Obemuje on 2300 czytelń z ilością 
1.760.000 książek. Nieomal każda, gmina posia
da własną czytelnię. Członków mają te czytel
nie 112.000 i ci wpłacili w roku ostatnim 
2 200.000 lewów'. Majątek czytelń oceniony zo- 
stat na 270 miljonów lewów, fundusze na 37.5 
milj. Iw. W  r. 1933 urządzono w bułgarskich 
czytelniach 10.500 odczytów i wykładów któ
rych wysłuohaJo 753.000 uczestników', akade- 
■nij zorganizowano 5.370, a  kinematograficz
nych przedstawień 8.300. Własne biografy ma 
28 czytelń. Za książki i pisma wydano w roku 
ubiegłym lączuie 4 milj. Iw', Wypożyczono dzieł 
350.000.

CZEŚKA WYCIECZKA DO POLSKI. Na 
czas wakacyjny organizuje prof. F Sawierska 
dorocznym już zwyczajem wycieczko młodzieży 
polskich szkół średnich do Polski. W programie 
je«t zwiedzenie Krakowa i Wieliczki, Pozna
nia \ Gdyni oraz wybrzeża bałtyckiego i W ar
szawy. P ioł. Stawierska uczy języka polskiego 
przez cały rok szkolny w kilku średnich szko
łach w Pradze, z końcem noku urządza popisy 
sceniczne i deklamacyjne w języku polskim, a 
uwieńczeniem tej nauki bywa wycieczka do 
Rolski.

•leżeli bada się duże ilości dzieci np. po 
szkołach, to z przykrością, stwierdza się, że bar 
dzo wiele z nich, zwłaszcza ze sfer biedniej
szych. cierpi na krzjiwdcę (l.ichitłts) lub na wy
raźne jej ślady np. w postaci duriej głowy, bar 
dzo zniszczonego uzębienia, obrzmień na że- 

■ brach, skrzywienia nóżek &tp. Na ogól dzieci 
jrodzą się widne od krzywicy, choć bywają wy 
(pndiki wrodzonego cierpienia. Do ostatnich cza 
sów istniały różne przypuszczenia co do przy
czyn powstawania krzywicy. Np. podejrzewa
ło o to sztuczne odżywianie, zaburzenia kitz- 

•kowe, wilgoć itn.
•Dopiero z ohwMą, gdy wykiyto tak zwane 

' witaminy. prm  konano* się, że właściwą pizy- 
] czyną krzywicy jest właśnie brak pev nych wi- 
j tamiu w pokarmie dziecka. NatcuDiaet wit.mii- 

ly mogą. w nastroju wytwarzać .się pod wpły
wem słońca, ewentualnie można je podawać w 
pokarmach. Tak np. tran działa u laś-nie korzy
stnie przeciwko krzywicy przez zawartość wi
tamin. Można go zastąpić sztucznie przćz na
świetlanie pewnych tłuszczy promieniami ultra 
fiuletowc-mi i potem stosuje się takie tłuszcze

leczniczo u dzAaci. Zgadza .się to z doświadcze
niem żyeiowem, które wyfcafeuje, że największy 
odsetek dzieci dotkniętych krzyw.cą pocnodz 
z mieszkań ciemnych, wilgotnych np. suteryn.

Promienie słoneczne działają też bardzo ko 
rzyst-nń© na wapnic-nie. kości. Tu też widzimy 
sposób zapobiegania powstawaniu krzywicy. 
DziecKO powinno być odżywiane o ile możności 
piersią matki, przyyaem podawać należy prócz 
togo witaminy w postaci świeżych soków owo 
eowyeh i wystawiać dziecko często na działa
nie promieni słonecznych, eiżiffftłifilnie w raz.?e 
skłonności do krzywicy za poradą lekarza na
świetlać lampą kwarcową. Lampa kwarcowa 
■Mała się obecnie tak nopularną. że ludzie ma
jętniejsi kupują ją. sobie i sami w domu dzieci 
naświetlają. Nie należy jednak tego robić ni 
gdy bez lekarza, bo reakcja może czasem być 
bardzo silna. Co się zaś tyczy naświetlania sio 
nec-znego, to trzeba to czynić na ś wie żem po 
wietrzu lub przy otwarłem oknie, ai nie przez 
szyby, gdyż szkło absorbuje wiele- ze skutecz
nych promieni. Dr. Klęsk.

Japoński ksiaSo Kmya, kuzwo cesarza

w czasie swego pobytu w Anglji wziął udział w pokazie najnowszego modelu tanków, żywo
interesując się tą groźną bronią.

Pomosty między kontynentami.
Oddawna już starają się geologowie ziekon jo na terenie oceanicznym dwa wlelkio <lsvw

Z łóż składkę na
Arcybiskupi komitet Ratunkowy!

struować pomosty, które w da.wmeiszych okre
sach geologicznych łączyły kontynenty. Prof. 
Arldt donosi w ..Uimschau^ o nowych pracach 
w tym kierunku dtwócli geologów' amerykań
skich, Ch. Seliuoherta i B. Wiliisa. Obaj uczeni 
przeprowadzają badania nad formacją, pormską 
której -właściwości klimatyczne przypominają.. 
c.Zkasy dzisiejsze-. Zdaniem Schuchwta isfulało 
wówczas połączenie lądowe między Brazylją a 
Gwineą, między Madagaskarem a Indjuini 
wschoduiemi, między Anglją a Grenlandią, mię 
dz, Syberją a Alaską I między Patagonią a za 
ehodnią Antarktydą. Nie zupełnie rozwinięty 
był pomost indoaust.ralijskii Pomiędzy północ
nym a  południow ym pasem lądowym znajdo
wało się Morze Śródziemne, otaczające cały 
glob ziemski. T ego  rodlzaju rozgraniczenia lą
dów i mórz wywołało w foimacji oermsfciej 
okres lodowy, który dotknął głównie Amerykę 
południową, Afrykę południową i Australję. 
Oiepłe prądy równikowe nie mogły bowiem 
skutkiem barjery lądowej dotrzeć na południe.

Geolog angielski L. Spence zajmuje się, za
gadnieniem Lemurji, mitycznego lądu, który za 
tonął w Oceanio Spokojnym. 'Spence pnzyjum-

Od soboty 12 maja 1934 r.
Dziś film wielkich sensacji, którego akcja rozgrywa się na lądzie, wodzie 
i powietrzu. — Obraz o izaionem napięciu! — Zawrotu" akcja! — Cie

kawa ireść! — są osnową tego doskonałego filmu,

S i i? :- * e ł M i y  O i S ) »
według doskonalej powieści mistrz* sensacji „f.OltuH ©OUlc'® Żywiołowe wybuchy

S 25? ? V ® S S : « S  “  F ra *  Albertson, Cecylia Parter. M g *
L'niversal Pictnres Corporation. — Dodatki: Tygodnik Paramonntn i polski dźwiękowy.

Triy wyświetlania w dnie powszedni! o godz. 6, 7. i 9 wieczór, a w niedziele i święta 
tak a c g. H popoł. — Zniżki dla P. Ak«i. (za lepit) i uczn. szkół średn. <w nsnndur- 

karh) przy kasie Peny miejsc od 45 groszy. Zniżki i legTymaeie ważne.

ne
kontynenty. Jeden obejmuje całą Indonezję i 
MePnnezję od Sumatry i Fiłiranów aż po Nową 
Kaledonię ,i Now* Hebrydy. Dragi sięga, od No 
wej Zelandji poprzez -wyspy IWżii, Tonga i Sa 
moa aż do wysp hawajskich. Do tego przyłą
czają się większe wyspy dokoła Yap. Glea Po 
nape, a szczególnie dokoła wyspy Wielkanoc 
nej. Spence przypuszcza, że owe ląfdy istniały 
jeszcze za czasów ludzkich i że odegrały one 
wa.żmą rotę w rozwoju rodu ludzkiego Dowo 
dzą, tego wspanliiałe budowle negalityczne na 
wyspie WieJkanodasj, na wyspie Ponape i t. <3 
Ruiaiy opuszczonego m iasta Melalanim na Po
nape obejmują 11 mil kw adratow ym  i podczas 
gdv cala wyspa obejmuje dziś tylko 340 kilo 
metrów kwadr.

Prof. Arl|dt podkreśla, że geologowie ame
rykańscy przyjmują istnienie pomostu lądowe 
go na południowym Atlantyku. Przemawiałoby 
za tem podobieństwo zwierząt lądoayyc.h i mor 
skich w południowej Ameiryoei i Afryce

ny miejscowej, uzupeLrioni nraoi gntcoy 
covii. Wisły j i  Podgórza. — ’ Zawody 
się w poniedziałek ZlelooycL św ląi, 21 b » . 
na boisku CraLO yji.

KattiwicKi l. F. b. rc izw ^ m ty .
Zarządzeniem dyreacji poucji rozwiązany 

ma zostać w tyok dniach K łuł I. F. C. w K ato
wicach. W motywach zarządzenia 'pudaPio, te  
działalność klubu naruszała porządek, i bezpie
czeństwo publiczne, w szczególności — na  sku
tek niedawnych zajść, jakie miały miejsce na 
meczu I. F. C. — Śląsk w Bogucicach.

Kuratorem majątku klubu mianowany zo
stał skarbnik Okr. Zw, Piłki Nożnej w K ato
wicach, p Koneczny.

Jednocześnie prokurator wytoczył dochouze 
nie karne przeciwko 17 członkom wymienione 
go klubu.

FRANCUZI MISTRZAMI W STRZELANIU 
DO GOŁĘBI " -------

Tytuł światowego mistrza drużynowego w 
strzelaniu do gołębi zdobyła 5-osobowa u m ży
li a Francji. Startowały w tej konkurencji dru
żyny pięciu państw. Zawody odbyły Się w Bu
dapeszcie.
ZDOBYWCA PUHARU ANGLJI REMISUJE 

WE WŁOSZECH.
We Florencji odbył się mecz piłkarski po

między miejscowym zespołem „FIorenŁna" ft 
drożyną angielską Manchester City, k tóra  nie 
dawno zdobyła puhar AATelkiej Brrtanji. Mecz 
zakończył się remisem 3:3.

NIEMIECCY PIŁKARZE POKONALI ZAWD- 
DCWCÓW ANGIELSKICH.

\Ye Frankfurcie odbył się mecz pilkarsk. po 
między reprezentacyjną jedenastką Niemiec a  
zawodow- drużyna angielską — Derby Ooun- 
ty. Wygrali Niemcy 5:2. Zdaniem fachowców, 
Anglicy grali bardzo pięknie, elegancko, kom 
binacyjnie i niezrównanie fair, ale nje — sku
tecznie,

SUKCESY BADURSKIEGO.
Znany zawodowy zapaśnik polski. BadurskI, 

walczący w międzynarodowym trfmieju zapaś
niczym, odniósł szereg sukcesów i zakwalifiko
wał się do czołowej piątki atletów turnieju. 
Między innymi Badurski dotąd pokonał: Szwaj
cara Gruncisena, Niemca Schulza, Łoiysza 
Griińberga, Ukraińca Omelczenko, a z Miozy
nem Wango zremisiował. r

-co-
OSTATNI MECZ LWOWSKIEJ POGONI,

który miał sio odbyć we Francji w miejscowo
ści Bruay i  drużyną emigracyjną nie doszedł 
do skutku, gdyż samochód, którym nasi gra
cze udali się do Francji, w drodze rozbił się. 
Z graczy nikt nie odniósł szwanku. Mecz je
dnak nie mógł się jnż odbyć w wyznaczonym 
terminie. Pogoń wyjechała już z powrotem 

do kraju.

i p o r f .
Śląsk — Kraków.

Doskonała forma drużyn śląskich z ml- 
strzowskim Ruchem na czele spowodowała, ie  
każdy występ gości śiąekien oczekiwany jest 
z ogromnem zaciekar.ieniem. Dlurego też naj
bliższe międzyokręgowe spotkanie Krakowa ze 

Śląskiem budzi znacznie większe niż dotąd, 
zainteresowanie. Stikcesy Ruchu a także ic 
nycli drożyn śląskich w tegorocznych spotka- 
mach zaostrzyły rywalizację między Krako
wem a  Śląskiem, to jest między d;o tych cza so- 
wyir i nowym pretendentem do nazwy stolicy 
pilkarstwa polskiego.

Do ważnego dla obu stron spotkania wy
stąpią zespoły złożone z najlepszych sił, stoją
cych do dyspozycji Związków. Kraków repre
zentowany będzie przez drożynę opartą na 
szKielecie Garbarni, najlepszej obecnie droży ■

Amerykanin Jerzy Kojąc, zwycięzca- na ostali 
niej Olimpjadaie i zdobywca wielu nagród na 
zawodach nływaeki-ołi, został ostatnio zdys 
kwalifikowany m  „niesportowe zachowanie".

Od Adm:nisrrficji,
P rk j zi j t a d i u i r  j r e d ja u jń i i  
efieH p lirzy  „Cłow w nriili“  
d t l e i j  równ»ei®śnle h 
20 g r za k a td j  aam o r d s ia r-  
« łka I ©p?ata aaazi©wą 10 §r.

/
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Czwartek 17; Paschalisa Bajd., Weroniki i Bru
nona. • »> - i#  1:.......
Wschód słońca 3.89. rachód 19.26.
Długość dnia 15 godzin i 16 min.

Piątek 18: W enaatego im., Feliksa i Aleksandra 
Wschód słońca 3.38, zach. 19.28.
Długość dnia 15 godzin i 18 min.

KALENDARZ GRECKO KATOLICKI.
17 Maja: — Maj 4. Woznesenije Chrysta.

AMBASADOR KRÓLESTWA WŁOCH dr.
,T. Bastianini przjTbyl wczoraj wraz z małżon
ką do Krakowa celem zwiedzenia naszego mia
sta. Na dworcu odibylo 6ie powitanie dostojne
go gościa przez delegatów Tow. Dante Aiighie- 
ri oraz przez krakowską, kolonję włoską, z inż. 
Spinaccim na czele. Po zwiedzeniu zabytków 
Krakowa udał się ambasador Włoch na Uni
wersytet, gdzie w godzinach południowych Ko
ło Przyjaciół Włoch wręczyło nut adres pa
miątkowy. Wieczorom odbyła się akademja w 
lokalu Tow. Dante Aligliieri.

NA WIZJĘ LOKALNĄ DO CHRZANOWA 
wyjechał wczoraj krak. Trybnał wraz z ławą 
przysięgłych, przed kfcóremi toczy się procce 
przeciw 12-tu komunistom, oskarżonym o 

■współudział w zabójstwie śp. Szczeliny. Wyrok 
w tej sprawie, ciągnącej się już od kilku ty 
godni, spodziewany jest w soboto.

MIĘDZY IMPREZAMI XI TYGODNIA LOT
NICZEGO była jedna nieznana w Krakowie, a 
mianowicie konkurs krasomówczy, urządzony 
w dniu 13 bm. w Złotej Sali Domu Katolickie
go. Trzej prelegenci wygłosili 10 minutowe 
przemówienia propagandowe do ludu, inteligen

c j i  i młodzieży. Licznie zebrana publiczność na 
; podstawie głosowania przyznała 3 nagrody pa
nom: Burdzie, Lubowieckiemu i Kaszyckiemu. 

'Przemówienia urozmaicały występy p. Kucz- 
mierctzykówny art. Opery Katowickiej, trio pp. 
Jodłowskich i Masteli oraz znakomita orkie
s tra  20 pp. — Inicjatorem kursu prelegentów 
jest gen. Narbut-Luczyński. Ukończeni słucha
cze pracują i pracować będą w propagandzie 
L. O. P. P. na terenie całego woj. krakowskie
go. W czasie trwania XI Tygodnia L. O. P. P. 
wygłosili oni w samym Krakowie kilkaset prze
mówień oraz kilkadziesiąt dłuższych prelekcyj 
w poszczególnych miejscowościach Wojewódz
twa.

ŻEBRACZKA UKRADŁA BIELIZNĘ. Ma-
rja  Pabjan, zam. przy ul. Łobzowskiej 41, do
niosła policji, że dnia 13 Inn. przybyła do jej 
mieszkania żebraczkn, la t około 40, która ko
rzystając z chwilowej nieobecności domowni
ków skradła kilka sztuk bielizny wart, 80 zł.

65 LITRÓW WÓDKI... Emil Stein właści
ciel wytwórni wódek „Arkadja w Krakowie 
przy u l  Dwernickiego 1, doniósł organom PP., 
że w nocy z 14 na 15 bm. dostali się nieznani 
sprawcy do jojT wytwórni wódek przez nie- 

; zamknięte okno i skradli około 65 litrów róż
nego gatunku wódek wart. około 500 zł- Do
chodź emia w toku.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY.
TYDZIEŃ LOTNICZY Dziś w kawiarni 

„Feniks” o godzinie ' 17.30 odbędzie się w 
;związku z Tygodniem Lotniczym, wielka re- 
wja mód letnich i plażowych, z udziałem zna 
nyeh firm krakowskich.

Pozostałe bilety dlo nabycia, dziś od godzi
ny 11—13 w kawiarni „Feniks”.

POL. TOW. DERMATOLOGICZNE (oddział 
krakowski) urzątlfca we czwartek 17 bm. o go
dzinie 18.15 w sali wykładowej kliniki der
matologicznej U. J. zwyczajne posiedzenie 
naukowe.

Kwietny pochód do grobu Królowej Jadwigi.
W najbliższą niedzielę przez łilice Krakowa 

przejdzie procesja, jakiej nigdy jeszcze nie wi 
działo nasze miasto. Oto po Mszy św. odpra
wionej o gokMnie 10 u step wieży Marjaokiej 
przez Ks. Metropolitę, protektora Zjazdu, wy
ruszy z Rynku pochód kilkunastu tysięcy mło
dzieży na Wawel do giobu Królowej Jadwigi, 
by go zasypać kwieciem. Organizatorzy pra- 
8'uą, by każdy uczestnik pochodu szedł w tym 
celu z kwiatem w ręku. Toteż Komitet prosi, 
by miasto postarało się w porę o takie ilości 
masowe kwiatów ogrodowych, polnych i leś
nych, żeby się dało wszystkim w nie zaopa
trzyć i umożliwić tak  osobliwą manifestacje 
ku czci najbardziiej umiłowanej naszej królo

wej. Pielgrzymki bowiem, które przyjeżdżają 
do Krakowa, przeważnie z bardzo daleka, 
przywiozą, wieńce, nie zaś kw iaty aięte, świe
że, potrzebne do tej procesji, k tóra mi Wa
wel pójdzie ulicami św. .Anny i Straszew
skiego.

Zapewne na drodze pochodu zjawią się i w 
oknach odpowiednie dekoracje kwiatowe z por 
tretami Jadwigi. Miasto na powitanie tysięcy 
gości przj-hierze wogóle szaty świąteczne, po
stanowiono bowiem w porozumieniu z władza 
mi donw przystroić w chorągwie dla uświetnię 
nia dinia poświęconego czci przyszłej patronki 
Polski I Krakowa.

— co-----

Komisja Fizjograficzna Pol. Akademii Umiejętności

Komisja Fizjograficzna Pol. Akademji U- 
miej., gromadząca w swem łonie wszystkich 
polskich przyrodników, pracujących na polu fi
zjografii kraju, zajęła, jednomjrślnie zdecydowa
no stanowisko przeciw projektowi budowy ko
lejki linowej w Tatrach. W dniu 15 kwietnia 
Poznański Oddział Komisji Fizjograficznej pow
ziął: w tej oprawie jednomyślną uchwałę, doma
gając się jaknajrychlejszego utworzenia w Ta
trach Parku Narodowego, opartego na  zasadzie 
ochrony, przyrody i krajobrazu z wyklucze

niem wszelkiej eksploatacji przemysłowej, m. i.
wszelkich kolejek, dróg bitych (poza już is-tnie- 
jącemi), hoteli i eaoatorjów.

Oddział Krakowski Komisji Fizjograficznej 
w dnin 8 m aja b. r. powziął analogiczną uchwa
lę, wypowiadając się jednomyślnie przeciwko 
planowi budowy jakiejkolwiek kolejki linowej 
w głąb Tatr Polskich jako terenu przeznaczo
nego na Park  Narodowy i  prosząc Zarząd P. A. 
U. o zakomunikowanie tej uchwały p. Mini
strowi W. R, i O. P.

:o q o :-
REPERTUAR TEATRU SŁ0 WACKI1 G®.
1 Czwartek:t „Pieniądz to nie wszystko1’.

. Piątek 18 maja. Przedstawienia nie będzie.
Sobota 19 maja „Rizeczpospoliita poetów1'.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.
ŚWIT: Stracony ekspres.
WANDA: Grzech jednej nocy (Królowa 

' szybkości).
SŁONKO: „Księżna Łowicka”.
APOLLO: Precz z kryzysem.
SZTUKA: „Chicago11.
UCIECHA: „Wielka Grzesznica11.
PROMIEŃ: „Obraza majestatu*4, „100 nie- 

'trów  miłości11.
BAGATELA „Pieśń Nocy11, w gł. roli Jan 

Kiepura.
ADRIA: „Noc w Kairze” 'R, Norarro).
ATLANTIC: Rozkoszne kłopoty (M. Cheva- 

lier).
KINO DOMU ŻOŁNIERZA. Od 14. V. 

do 17. V. 1934 r. „G rzesznica z Moutpar-
H21SS6***

CYRK ST ANIE W SK ICH na Błoniach obok 
boiska Cracowri. Dziś czwartek 17 maja 1 przed 
stawienie o godz. 8.15 wiecz.

W trosce o czystość Krakowa.
Kraków w wielkim sezonie turystycznym. — O dobrą opinie. Krakowa wobec obcych. — 
Inicjatywa prez. Dr. Kapliekiego. — Koszt czyszczenia miasta wynosi dziennie przeszio 
3.000 zł. — Brak twardych nawierzchni powodem kurzu. — Niewychowanie publiczności. — 

Męty nocne na plantach. — O rolę uświadamiającą szkół.

W sprawie zachowania czystości w Krako
wie i szerzenia zamiłowania dla niej wśród 
mieszkańców miasta, odbyła się wyczerpująca 
debata pod przew. dr. Klimeckiego na ostat- 
niem posiedzeniu Komisji dla propagandy i tu 
rystyki. Referentem tego zagadnienia był kie
rownik Miej. Referatu Prop. Krakowa, dr J.
Dobrzycki, który wskazał na wstępie na wy
jątkową rolę Krakowa jako najważniejszego, w 
Polsco ośrodka hi s totyć&MBniu ftu r aln ego U ' T .f 
rola Krakowa winna być należycie wyzyskaną 
pod względem propagandowym.

Jędrnym z ważnych momentów w pracy nad 
propagandą, Krakowa, aktualnym zwłaszcza w 
okresach masowego napływu obcych, jest 
sprawa czystości miasta, walki z kurzem Ębło
tem, schludnego wyglądu ulic, placów, ogro
dów, kamienic i sklepów. Jest to problem szcze
gólniej doniosły wobec coraz liczniejszego na
pływu cudzoziemców, którzy jak wiadomo ze
brane doraźne wrażenia lubią generalizować, i 
na ich podstawie stwarzać charakterystykę o- 
gólną kraju i ludzi. Referent podniósł, iż prez. 
dr. Kaplicki podjął inicjatywę w zakresie wal
k i o czystość Krakowa przez zaproszenie do 
współpracy Tow. Mił. Krakowa.

Zagadnienie to rozpada się. na dwa działy: 
jeden obejmując}' to, eo na rzecz czystości 
winna i może uczynić Gmina, i drugi, daleko 
ważniejszy, obejmujący to, czego w imię czy
stości należy domagać się od ogółu mieszkań
ców Krakowa.

Problem walki z kurzem i biotem jest o tyle 
utrudniony, iż Kraków posiada zaledwie 30% 
ulic o twardych nawierzchniach, reszta to na
wierzchnie szosowe. Mimo to Zarząd miejski 
prowadzi wytężoną pracę w kierunku najczęst
szego skraplania ulic i usuwania błoła.

Co do drugiej strony zagadnienia, to pod
nieść należy dotkliwy brak troskliwości ze 
strony mieszkańców o czystość w mieście. Sta
ło się wprost zwyczajem porzucanie śmieci i 
odpadków na ulicach, plantach, w tramwajach 
i t. p. Koszyki na śmieci są ignorowane, obo

wiązujące przepisy zupełnie nie respektowane. 
Pod tym względem należy publiczność naszą 
poprostu wychowywać, do czego potrzebną jeet 
współpraca w pierwszej linji szkół i prasy. 
Wobec szczególniej opornych winny być za
stosowane doraźnie wymierzane grzywny.

Po referacie dra Dobrzyckiego zabrał glos 
r.acz, dr. J. Grabowski, który przedstawił obec
nym wysiłki Gminy w zakresie utrzymania w 
mieścio czystości. Koszta prac sZakładu czysz
czenia miasta wynoszą dziennie przeszło 3.000 
złotych.

Następnie rozwinęła się interesująca i e/ży
wiona dyskusja nad rozmaitemi sprawami i bo
lączkami Krakowa w tej dziedzinie. Dyskusja 
dnia wyraz całkowitemu niezdyscyplinowaniu 
publiczności, braku poczucia dla estetycznego 
i schludnego wyglądu miasta-, konieczności za
pobieżenia zaśmiecaniu plant przez przygod
nych przedsiębiorców loteryj i usunięcie z 
nich grasujących w porze wieczornej i nocnej 
mętów, co dotyczy w szczególności okolicy 
dworca głównego. Podkreślono też nieprze
strzeganie przepisów o chodzeniu i ruchu po
jazdów: to ostatnie da-je się zauważyć często 
u kierowców pojazdów wojskowych. Dalej pod
niesiono konieczność walki z panoszącym się 
zwyczajem oblepiania domów i zabytków pla
katami, których losem nik t się później nie in
teresuje. Podkreślono też sprawę zaśmiecenia 
tramwajów mimo umieszczanych w wozach ko
szyczków, oraz opłakany wygląd fjakrów. Waż 
ną. jest również walka z fetorem w ubikacjach 
publicznych, zaniedbana zupełnie przez dzier
żawców.

Wkońcu uchwalono zwrolać w najbliższym 
czasie wielkie zebranie przedstawicieli władz, 
szkolnictwa, prasy 3 publiczności, poświecone 
omówieniu w  całości zagadnienia. Zebranie to 
odbędzie się w piątek, 18 bm. o goiz. 19-tej 
wieczorem w sali Muzeum Przem. (ul Smo
leńska 9). Winni tam przybyć wszyscy, ktćrzy 
interesują się zagadnieniami czystości miasta.

dzonj-m. zegarek zloty, otwarty, marki „Schaf 
ha-usen11, zegarek ’ złoty, średniej wielkości, 
„Ankar”, z dorobionemi uszkami, na szarym 
skórzanym pasku, zegarek męski kryty, szpil
kę złotą, do kraw atu z zielonym kamykiem, 
wokoło wysadzaną brylancikami z karabin
kiem, zegarek męski w oprawie z perłowej ma 
sy otwarty, zepsuty, krzyż zloty zasługi z ko
roną austriacki „Yerdienst-Kreuz11 i złoty 
krzyż austrjaoki czerwonego krzyża, ogólna 
szkoda wynosi około 60.000 zł. Dochodzenia 
prowadzi się”.

Jeśli chodź i o sprawców zuchwałego napa
du rabunku, to policja jest już niewątpliwie 
na iich tropie. Wśród licznych wersyj na tem at 
ewentualnych sprawców krwawego rabunku, 
wymienia się m. in. tę okoliczność, że na 
miejscu zbrodni znaleziono podobno kapelusz 
jednego z bandytów. Sprawca podobno w zde
nerwowaniu przez pomyłkę wziął kapelusz 
dir. Niissenfelda, a  zostawił swój: wskazuje się 
również na fakt, żo w dniu 3-go m aja gościła 
śp. Gamcarzówna u siebie kilka kilka koleża
nek oraz pewnego mężczyznę, mieszkańca wsi 
Rząaki. Mężczyzna ten jednak nie ma nic 
wspólnego ze zbrodnią.

Śledztwo prowadzone energicznie przez 
krakowskie władze śledcze, wykryje niewąt
pliwie właściwych sprawców ohydnego na
padu.

Święto Narodowe Rumunji
w Krakowie.

W ub. niedzielę, staraniem Tow. Polsko- 
Rumuńskiego i Akadem. Kola Przyjaciół Ru- 
munji, odbyła się uroczysta akademja, poświę
cona uczczeniu Święta zaprzyjaźnionego z na
mi Królestwa Rumunji. W uroczystośc-i krakow
skiej wzięli udział reprezentanci władz państwo 
wych, armji, m iasta i społeczeństwa krakow
skiego. Na Akademię przybyli m. in. p. woj. 
Kwaśniewski, Rektor U. J. Prof. Dr. Maziarski, 
starosta grodzki Wł. Pałosz, wiceprez. m. dr. 
Klimecki, gen. B. Mond, przedstawiciele orga- 
nizaeyj społecznych, młodzieży akademickiej I 
licznie zebrana publiczność. — Na program A- 
kademji złożyło się -zagajenie prezesa T-wa 
prof. dr. Smoleńskiego, przemówienie reprezen
tan ta  młodzieży B. Leśnodorskiego, pos. dra 
Rubla o sojuszu polsko-mmuńskiem, odczyt p. 
Duszy Czary o poezji rumuńskiej. W imieniu 
kolonji rumuńskiej zabrała głos p. Foesaneanu, 
Składając se-rd. podziękowanie organizatorom 
uroczystości, w pierwszym rzędzie Prof. Smo
leńskiemu. Akademję rozpoczęła i zakończyła 
orkiestra kolejowa odegraniem hymnu państwo
wego Rumunji i Polski. 1
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Co padło łupom bandytów z ulicy A. Potockiego.
Wydział Śledczy P. P. wydał w dniu wczo

rajszym oficjalny komunikat w sprawie mor
derstwa rabunkowego przy ul. A. Potockiego 
L. 14, i wyliczone zostały przedmioty, które 
wpadły w ręce zuchwałych bandytów. Komu
nikat brzmi:

„Dnia 14 maja około godziny 10 dostali 
się nicustaleni narazić sprawcy do mieszkania 
Dr. Józefa Niissenfelda, lekarza w Krakowie, 
przy uł. Andrzeja Potockieg-o 12, na II piętrze 
i po zaduszeniu tam jogo służącej Anny Garn
carz lat 31 i po splądrowaniu mieszkania 
skradli na s/;kod:’. L r . Niissenfelda z kufra 

'teczkę skórzaną nową, koloru ciemno brunat
nego, w której znajdowało się około 3.000 do
larów w złocie po 20 dolarów, oraz k łka ty
sięcy dolarów w banknotach po i ,  2, 5, 10, 20, 
50 1 100 dolarów, jedną, książeczkę oszczędno
ściową Banku Związkowego w Krakowie, oraz 
1 książeczkę Miejskiej Kasy Oszczędność: w

Krakowie, książeczki te utraciły już swą waż 
ność gdyż datują się z przed ktiiłku lat. Ponad
to sprawcy skradli pierścionek z matowego 
złota, (rodzaj obrączki) z brylancikiem osn-

ikierownik groźnej GPU. zmarł w wieku la t 
55. Naskutek choroby, od dłuższego czasu 
przebywał na wypoczynku, niemniej jednak 
nimb groźnej tajemniczości, jaki go otaczał, 
nie został usunięty aż do śmierci; Na jego 

konto zapisuje się wiele wyToków,śmierci.

A

Od czwartku dnia 17 b. m. w kinoteatrze
Arcydzieło fenomenalnych sensacyj. — Oto Ameryka w całej swej nagości

barwny i interesujący reportaż z olbrzymiego mia
sta. któro pobiło smutny rekord grzechu i zbrodni. 
Autentyczne — Niebywałe, Wzruszające — W kraju, 
gdzie hulają bandy krwawego Dillingera. Zuchwal
stwo i rozpaianie podziemnego świata gangsterów. 
Zamach na prezydenta U. 8. A. Roosevelta. — Bo

haterska śmierć burmistrza C zerniaka w obronie prez. Roóseve!ta. — Otwarcie wszechświato
wej Wystawy Postępu, nazwanej Ósmym Cudem Świata. U dział biorą n a jznakom itsze  gwiazdy 

Hollywoodu. — To obraz, który ogląda k ę  z zapartym tchem, od p o czą tk u  do końca.
U W A G A : dla P.P. Urzędników, Wojakowych, Akademików i Studentów za okazaniem legit. 
zniżki z III mieisc na I miejsca z 11 miejsc na fotele. Wielki konkora Filmowy Redakcji Prze

glądu Filmowego, Teatralnego i Radjowego. — Biiższe szczegóły n a  ekranie.
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Wciąż wysoki stan bezrobocia.

Urzędowa rejestracja bezrobotnych wyka- 
jn je na dzień 12 b. m. 343.955 osób, a w po- 

1 równaniu z poprzednim tygodniem o około 9 
i  pół tysiąca osób mniej. Bardzo wysoki stan 
bezrobocia utrzymuje się wciąż na Śląsku, 
gdzie obejmuje, przeszło 96 tysięcy osób a spa- 

■ dek w ciągu tygodnia zaledwie o 460 osób. 
Sytuację komplikuje pojawiająca się znowu 
dążność do zamykania kopalń i redukowania 
płac. W szczególności aktualną się staje dalsza 
obniżka pensji przędników w przemyśle ślą
skim.

Urzędnikom skarbowym
nie wolno interweniować.

Ministerstwo Skarbu wydało okólnik w spra 
wie interwencyj i pośrednictwa urzędników w 
sprawach skarbowych, Mianowicie minister
stwo stwierdziło, że niektórzy urzędnicy w 
czynnej służbie, a niejednokrotnie wyżsi nrcę.ą 
n i c i , zatrudnieni w shrzbie min. skarbu w mo 
nopolacli. zakładach i przedsiębiorstwach 

przemysłowych, interwenjują. względnie - po
średniczą w załatwiam i u spraw, należących do 
zakresu eteirałania administi rcji skarbowej. — 
wyzyskując zajmywane stanowisko lu t zależ
ność służbową.

1’. Minister skarbu w okólniku do wszyst
kich urzędów skarbowych podkreślił, żc. stan 
powyższy, szkodliwy dla bezstronnego cała 
1 wiania nie będzie przez ministerstwo tolero
wany i już zostały wrydanć odpowiednie za
rządzenia. P. Minister podkreślił również, że 
stan powyższy ubliża w wysokim stopniu god- 
nnści ogóhi urzędników.

Szczeginn., uwagę polecił minister zwrócić; 
na urzędników powołanych na  podstawie 
irmów do wykonywania specjalnych czynności 
służbowych. Urzędnicy ci bowiem ■wykorzystu
jąc niejednokrotnie stanowisko służbowe, in
terweniują- w sprawach natury prywatnej — 
co jest ahsolutnie niedopuszczalne.

Odciążenie podatników ale we Francji,
W najbliższym czasie francuska rada mi

nistrów przeprowadzi dyskusję w sprawie re
formy podatkowej we Francji. Odnośne pro
jekty, opracowywane obecnie pizez poszcze
gólne departamenty ministerstwa finansów, idą 
w kierunku odciążenia przemysłu i handlu. 
W pierwszym rzędzie ma to nastąpić przez 
zniesienie podatku dochodowego oraz likwida 
eję całego szeregu drobnych, lecz uciążliwych 
opłat. Mają być do nich zaliczono t. zw. po
datek od przedsiębiorstw, oraz podatpk od 
kuponów od papierów wartościowych, oraz 
wkładów' bankowych, który ulec ma poważne
mu obniżeniu. Jednocześnie z redukcją stawek

ca
Uziś na ekranie „ U C I E C H  Y '; znowu fenomenalna sensacja!

Słuwny film  P aram ou n tu ,

{■  &  fli gff A r 1 M  H  p rześliczn y  d ra m a t m iłosny  k o b ie tj k tó rej 
I I  I  U  I I I  I  n i  I  I I  życie p ry w a tn e  by ło  skandalem  publicznym , 
I I  l ! H  I  I I  I  I I  1  I I  k tó ra  w szyscy  u w aża li za w ie lk ą  grzesznicę...

H UHi.Llli.il LH Clandette C o l l e r t
kM ra zdum iew a w sp an ia iem i toale tam i . prze- 

pieknwm głosem . —■ W pozostałych  ro lach  R icardo  C ortez. L id a  R o b erti o raz  p rzem iły  dzieciak  
B aby le Roy. — W  p ro g ram ie  n ad to  św ie tn y  ty g o d n ik  dźw iękow y.

P orank i C m l . f  > j D ,  . <ln  p{ . t  a0 w  aobo tę  do. 19 o podz. 3-ciej. — w m e o - id ę  da.<» 20 
z film u UIJ UISUIC j p o n ied z iałek  dn ia  21 o godzin ie  10 i 12 w  po łudnie .

I
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LofnitAO na usługach

\\  okolicy Londynu odbyły się ostatnio ćwiczenia lotnicze, mające wykazać możliwość 
obro-ny stolicy Anglji przed napadem nieprzyjaciela. .Ponieważ zaś taki napad byłby możli
wy tylko pod osłoną, ciemności, przeto gUwna c-zęść manewrów odbyła się w nocy. Na lewo 
baterja przeciwlotnicza w pogotowiu oczekuje na wyszukanie nieprzyjaciela reflektorami, na

prawro: nowoczesna stacja podsłuchowa.

* t  - - X*

Rozgoryczenie w szeregach urzędniczych
POZORNA CISZA. — Nastroje wywołane 

w sferach urzędniczych dokonnnem ostatnio 
przeszeregowaniem, nie uległy zmianie,’ mimo 
pozornej ciszy na ten temat w prasie i mimo 
1-szo majowych awansów, które objęły zresztą 
nieliczną grupę osób, przeważnie na wyższych, 
lepiej płatnych stanowiskach i tylko w gru-

„i, ~  • i  “' i  SSIto administracji i sądownictwa przeprowa-podat-k owych ma hyc przeprowadzona reform? ’
dzonych. Nie wiadomo zaś nif dotąd o awan
sach w skarbowosci, nauczycielstwie, na pocz
cie i kolei. Natomiast szeroki ogół urzędników 
trwa nadal w rozgoryczeniu wywołańem cof
nięciem wszystkich pracowników' o jedną grupę 
wstecz, co ugodziło nietylko w ambicję urzęd
ników, dla których awrans jest, dużą podnietą

i uproszczenie samego systemu wymierzania 
i ściągania wszystkich ponatków. Wszystkie 
te projekty rząd przedstawi parlamentowi 
w postaci wniosków nagłych do natychmia
stowego uchwalenia.

Długi wojenns na 3 0  lat?
Według doniesień Reutera z Waszyngtonu, ,v PracT- ’ w budżet miesięczny, w którym 

Roosevelt zamierza zaproponować Anglji i uażda złotówka, przy niskich naogół uposażc
wszystkim innym dłużnikom obniżenie ich zo- dach odgrywa dużą rolę. Nawet bardzo żwiry
bowiązań i zapłacenie pozostałości w 30 ratach 7ani z rządzącym 0b0zm  nie Uryj-ą uwag kry.
rocznych bez żadnego oprocentowania.

Dolar 5.26 —  5.28.
Kraków, 16 maja. Giełda: X% pożyczka 

dolarowa 52.50. 3% pożyczka budowlana 44.50 
dolar 5.26— 5.28. Londyn 2-6.90—27.15. Szwaj- 
carja 171.75—172.50, Berlin 209—210.
■ ■ ■ ■ ■ n m K -  — ” ■ "r -T —M n -  . w p m b h

tycznych w związku z obniżeniem poborów 
pracownikom niższych k s-tego ryj a podwyższe
niem ich w najwyższych grupach hierarchicz
nych i wypowiadają żal. że nie udało się wc- 
góie czegoś podobnego uniknąć.

PRZYKRĄ NIESPODZIANKĘ przyniósł maj 
[także wdowom i sie-otom po funkcjonarju- 

Zaparce. doświadczenia przepr-o^mdzone w [c,zac:h kolejowych. Otrzymały one w Wm mie-
klinikach dla chorób -wewnętrznych wykazują, 
żo naturalna woda gorzka Franciszka -Józefa 
jest znakomitym środkiem przeceysjcaająeym. 
przynoszącym wielką ulgę.

siącn po kilka lub kilkanaście złotych mniej.

kornego 10 procentowego dodatku, który wy
płacono emerytom, jako ekwiwalent za u tra
cony dodatek mieszkaniowy — zostały wdo
wy i sieroty pozbawione. Że to kilkuziotowe 
kwoty mają dla w'dów i sierot duże znaczenie, 
świadczą najlepiej cyfry mówiące o wysokości 
ich płac: ledna z wdów po pracowniku kole
jowym pobierała dotychczas po 34 zł. miesięcz 
nie z grodzami. W dniu 1-go maja obcięto jej 
24 zł., skutkiem czego dostała na rękę zale
dwie 10 zł. 34 g ro sze ... Wdowa po ślusarzu 
kolejowym A. K. pobierała 55 zł miesięcznie, 
a po potrąceniu w maju kwoty 21.50 złotych, 
dostała — 33 zł- 14 groszy. Za samo mieszka
nie płaci ona 20 złotych miesięcznie. Rozalja 
B. wdowa po konduktorze kolejowym, zamiesz
kała. w kolejowym domu czynszowym w K ra
kowie, dostawała poprzednio (po odtrąceniu jej 
czynszu w kwocie 22 zł 67 groszy) — kwotę 
8 zł 19 groszy. V7 maju dostała a ż . . .  4 zł. 
01 gr. (!). Podobno obcięcia te — jak wyja
śniały władze kolejowe interwenjującym u nich 
delegatom organizacyj zawodowych — były 
następstwem przeoczenia, względnie omyłki, 
Jak  dotąd jednak nie wiadomo, by omyłka ta, 
krzywdząca dotkliwie wdowy w ich groszo
wych zaopatrzeniach, została naprawiona.

ŻYCIE URZĘDNIKA NA PROWINCJI. —

K i n o t e a t r
d i w i ę k o w j r

P o d  n e w m  Z a r z ą d r r  Katolickim .

l l

Po w pro w ad zen iu  n a jnow szej a p a ra tu ry  dźw iękow ej w yśw ietla  od 17 m aj?  film  po luk i-narodow y

■ iw ^ p jk la ią f  y dzie je  O jczyzny 
i b o h a te ró w  n aszych  po epo
pei N apoleońsk ie j. — W ro

lach  g łów nycht ś i t f u g  ło w ic k i?
Jadwiga Smrsarska, Stefan Jaracz, Jozef Węgrzyn, Artur Socha,, Ateksan-
HBp 7 p |tŁ f » r r  f ip 7  Początek  p rzed staw ień  o godzinie 5, 7 i 9 -lO, w n ied z ie lę  i aw ię ia  tak że  
**"■ "  ' • od jrodj. 3 p o p o łu d n iu . — Dla w o jsk o w y ch , u rzęd n ik ó w , akadem ików

zniżki, n e  obow iązu jące  w e św ięt3.

P n P *  k i ‘ w  so b o tę  d n ;a 19-go o 3-ej w  Z ie lone  Św ięta  
r UI n l l n l .  (n iedz ie la  i p o n ied z ia łek  o 10-ej i 12-ej)

gdy ż od płac potrącony został dodatek miesz- \ Krakowski organ Związku zrzeszeń urzędni- 
kaniowy za kwiecień i maj Nawet togo zn i-!07^0^ „Jedność' rozpisał wśród swrnich czy-

itelników ankietę na temat warunków, w jakich 
żyje dziś ze swej pensji urzędnik państwowy. 
Odpowiedzi, napływające z różnych stron 
stwierdzają, jaskrawymi faktami, że życie to. 
zwłaszcza na prowincji jest w wielu wypad
kach nędzne Jeden z urzędników X-go stopnia 
służb, pisze: ,—  Jem tyle tylko i tak, żeby 
nie upaść z głodu, wycieńczenia i przepraco
wania. Przed własną? żoną ukrywam się z tern. 
bo mi wstyd i żal patrzeć się na nędzę. Przed 
nią udaję, że nie jestem głodny". Z ubraniem 
i obuwiem jest jeszcze gorzej; odzież podarta 
tak, że urzędnik ów unika pokazywania się na 
ulicy a na nowa odzież zdobyć sir liepodobna. 
W tym duchn brzmią i inne odpowiedzi. Świad
czą. one, że sytu cja malerjalna urzędników

nie jest wesoła. A przecież w arstw a ,ta  iest 
uważana jeszcze za uprzywilejowaną w po 
równaniu z tym>, którzy wogółe pracy nie ma,, \ 
i nie otrzymują sta ł/oh  miesięcznych poborów 
Co powiedzieć dopiero o położeniu mnterja1 
nem bezrobotnych i całoi beznadziejności uzy
skania przez nich możności zarobku!. . .

FERMENT W Z. N. P. TRWA Bardzo 
silnem echem odbiło się przesyć rego .ranie 
w sterach nauczycielskich. Tutaj doszło nawet 
do znanych fermentów^ na terenie organizacyj 
zawodowych, ktoryn zarzucono niedość ener
giczne orędowanie w interesie członków. Fer
menty te w Związku Nauczycielstwa Polskiego 
trw ają, — a  ostateczny wyraz znajdą niewąt
pliwie na najbliższym, ogólnopolskim kongre
sie. Idzie tu nietylko o przeszeregowanie, ale 
także i o sprawę dodatku mieszkaniowego. 
O ile bowiem wszystkim innym funkcjonarjt; 
szom państwowym dodatek mieszkaniowy wli
czono no uposażenia, którego stanowi integral 
ną część, nauczycielom nie wliczono dodatku 
mieszkaniowego do poborów, gdyż jeszcze 
w grudniu 1930 roku państwo przestało w y
płacać nauczycielst-wu dodatek mieszkaniowy, 
przerzucając ten obowiązek na samorządy. 
W praktyce, połowa prawie gmin nie wypła
ciła dotąd nauczycielstwu ani grosza, inne 
wypłacają z ogromnem opóźnieniem. Wszyscy 
inni urzędnicy otrzymują dodatek zr skarbu 
państwa. W ostalnich niiesiącach dołączył się 
do togo okólnik minist. spraw wewn. zawia 
damiający urzędy wojewódzkie, że doaateK 
mieszkaniowy nie należy się nauczycielce, k tó 
rej mąż otrzymuje on państwa lub samoreątm 
dodatek mieszkaniowy, względnie mieszkanie.

Wytworzone na skutek tych wszystkich 
zarządzeń nastroje w» świecie urzędniczym wy
ładowują się narazie pełnemi goryczy skarganr. j 
w prasie zawodowej. Nie zmienią one oczy 
wiście sytuacji, która związana jest zarównę 
z obecnym sj Sternem, jak i położeniem gospo- 
darczem kraju. Odpowiednio też brzmią ośwkól. 
czcnia składane delegacjom urzędniczym, zgł?.-- 
szającym się u poszczególnych członków rządu, i

►

Piątek, 18 maja 1934 r.
Kraków, (304.3) G.: 7.00 Audycja, noran- 

ria z Warsz.; 11.35 Program na dzień L e i.j
I,1 40 Przegląd prasy; 11.50 Wiadom. bieżące}
II.57 Sygnał czasu, hejnał; 12.05 Koncert te  
Lwowa 1.5.00 Hejnał i pieśni majowe z W jeiy 
M.trj.; 15.20 Plyt.y; 15.40 Transmisje.-, z i W ar
szawy; 16.35 Płyty; 16.50 Transmisje 7 Wars z. 
18.50 Program na dzień następny; 18 55 Od
czyt ..Możliwości w'eeik-keridowe Krakowa*} 
19.10 Rozmaitości; 19.15 „10 minut o teatrze1'j 
19.25 Transmisje z Warsz.; , 19.43 Wiadom. 
sportowe lokalne; 19.47 Transm.is.je, Warsz?

Lwów, (377.4) G.: 16.20 ..Wśród książek’’} 
16.30 Nauka stenografii; 18.53 Feljeton tea
tralny; 2240 „Modv“ Pogadanka

W a is z a w a ,  (1345) G.: 7.00 Sygnał czasu f 
pieśń „Kiedy ranne w stają zorze’1; 7.05 Gim
nastyka 7.25 Płyty; 7.35 Dziennik poranny? 
7.40 D. c. muzyki z płyt; 7.55 Oliwiłka. gospo-- 
dairs-t-w-a domowego; 8.00 Program na dizien 
bież.: 11.40 Przegląd prasy; 1150 „Życie a r
tystyczne stolicy11 11.57 Sygnał czasu, hejnał? 
12.05 Koncert ze Lwów a; 12 30 Wiadom. me
teor.; 12.33 D. c. Transami ęji ze Lwowa; 12.55 
Dziennik południowy; 15.05 Wiadomości o eks 
porcie polskim; 15.10 Wiadom. gospodarczy; 
15.20 Płyty; 15.40 Recital (altówka): 16.00 Re
cital śpiewaczy; 16.20 „Przegiąd wydawniciw‘? 
16.35 Płyty; 16.50 Koncert z cyklu „Muzyka 
NiepoMfległej Polski’1; 17.30 Odczyt p. tyt: 
„Kasprowicz11; 17.50 Odczyt ..Szkoła zawodo
wa jako przygotowanie do życia1’; 18.10 Mu
zyka lekka; 18.50 Program na dzień nastęnny 
18.55 Rozmaitości; 19.10 „Dokąd jechać w 
Święto'19 19.15 Wiadom. rolnicze: „Tępienie 
chwastów’1; 19.25 Feljeton ak tualny  19.40 
Wiadom. sportowe; 19.47 Dziennik wieczorny; 
20.00 („Myśii wybrane11; < 20.02 Koncert symfo
niczny z ĘSIi. Warsz.; w przerwie; „St, Ignacy 
Witkiewicz1’, feljeton literacki: 22.40 Muzyka 
tan,; 23.00 Wiadom meteorologiczne i komu
nikat policyjny; 23.05 D. c. muzyki tan.

Katowice, (395.8) G-: 16.35 Kronika h.nccr 
ska; 18.50 Pogadanka z działu „Ogrodnik ślą
ski11; 19.10 „Po cza,mej stopie’1 (wspomnienia- 
łowieckie); 23.00 Skrzynka pocztowa w języku 
francuskim

Robater. — Nie obawda się pan napadu 
bandytów *i& nas w tym losie?

— O niej. proszę parni, jestem zdobywcą 
dwóch nagród w biegu na daleki dy-'ans.



Nr i£H „GŁOS NARODU" z dnia. 17-go maja 1934 r.

Ladzie cierpiący na zaparcie stolca i po
tąfcaone z en, przekrw ienie organów  pod- 
br%'mm. uderzenia  ikrwi do  głow y i bicie 
serca, ja k  również cierpienia błony śluzo
wej kistzek rozpadliny odbytu , hem oroidy 
i fistu ły , p iją  po ćwierć szk lanki natu ra lnej 
wod-r gorzkiej Franciszka'Józefa zrana_»JJ ■ *' I ' f tl *
i  wiecKO-rem. Z alecana p rzez lekarzy.

Newy skannal sąoowy w Niemcie;łi
(Telegram własny „Głosu Narodu*1),

Berlin, 16 maja. Przed sądem specjalnym 
rozpoczął się dziś proces przeciw malarzowi, 
członkowi partji komunistycznej Erwinowi 
Schulze, oskarżonemu o dokonanie w rlniu 21 
marca br. na Umter 'den Lmdcn zamachu bom
bowego przeciw Goeringowi Schulze, który 
„banany*1 przez policję „dobrowolnie przygnał 
się do winy“ na  dzisMjszej rozprawie uświad
czy), że jest zupełnie niewuny. Poprzednie za
znania wymuszone zostały na nim torturami. 
O sposobie prowadzenia rozprawy świadczy o- 
świadczenie obrońcy oskarżonego, który stwier
dził, że nie udało mu się w żauen sposób skło
nić oskarżonego do przyznania się wobec nie
go do1 winy.

Zaprzeczała bojkotow żydów.
Berl.n, (PAT). Ministerstwo propagandy za 

p. zecza urzędowo wiadomościom prasy zagra
nicznej, jakoby przygotowany byt w najbliż 
jzym czasie nowy bojko i żydów w Niemczech. 
Komunikat urzędowy podkreśla, że wiadomo
ści tego rodzaju są zmyślone i że nie przewi
duje s,ę żadnych nowych zarządzeń przeciwko 
żydom zamieszkałym w Niemczech.

Zaburzenia uniwersyteckie w Wiedniu.
Wiedeń, 16 maja. (Teł. wł.) Na tutejsz ' m 

uniwersytecie doszło dziś do demonstracji. Nie- 
wyśledzeni sprawcy rzucili do kilku sal wyuła- 
dowych bomby cuchnące, wskutek czego wy
kłady zostaiy przerwane. Policja opróżniła 
gmach uniwersytetu dokonując 10 aresztowań.

Ś. Mj p.

Z Targow skich

dó-S; wdowa,

__

zmar}a po długiej chorobie zao
patrzona ś\v. Sakramentami dnia 

; 16 maja br. w  Łętowni koło Jor
danowa mając lat 77.

Pogrzeb odbędzie się w piątek 
rano z kościoła parafjalnego 
w Łętowni wprost na cmentarz 

miejscowy. —

O czem zawiadamia
syn i córka,

W y g ra n e  n a  lo te r j i
warszawa, (PAT.) IN 9-tym dniu ciągnienia 

Loterji 15.000 zł. wygrał numer 55.8412, po 
10.000 zł. nry: 26196, 60668, 74736, 99602,
95830, 108157, 121326. 125611 136490; po 5.000 

i zł: 37061, 52248, 77138 84872 97703, 100364, 
103364, 157477-

Po 2.000 zł. wygrały nry: 930, 1190. 18.465, 
34.155, 35.605, 50.519, 51 496, 70.359, 72.256.

: 78.817, 84.626. 86.127. 92.929, 93.634, 111.396, 
111.808, 127.557, 142.675, 9,946, 18.145, 20.845* 

125.759, 39.497, 40.046, 47.439, 56.213, 56.365, 
58.869. 59.967, 60.921. 75.030, 88 681, 96.239. 
98 445, 99.181. 111.010, 114,266, 125.074.

Faszyzm na Łotwie.
(T e leg ram  w łasny  „Głosu Narodu11)

Ryga, 15 maja. Dzisiaj ogłoszono na całym obszaize Łotwy stan wyjątkowy. Obowią
zywać on ma przez 6 miesięcy. Obwieszczenie pudpisali premjer Ulmanis i min wojny gen. 
Balodis. W mieście panuje spokój. Gmachy rządowe i dworce Kolejowe obsadziło wojsko 
i żandarmi. Na ulicach krążą wzmocnione patrole policyjne. Według wiadomości z prowincji, 
linje kolejowe i mosty są pilnie strzeżone. W Rydze na mostach na Dźwinie ustawiono ka
rabiny maszynowa. Ochronę pełni 6 pułk piechoty.

 l 0 -------

Oskarża:ą prawicę lewicę.
ZAPEWNIAJĄ O SWEJ BEZPARTYJNOŚCI.

Warszawa, 16 maja. (Telef." wł.). Jak  zwy
czajnie w takich -wypadkach odezwa rządu 
łotewskiego uzasadnia wydane zarządzenie rze- 
komem niebezpieczeństwem zbrojnego oporu 
i strajku generalnego. Donosi o wykryciu ta j
nych składów broni zwłaszcza u b. prezesa 
banku ' państw, Celmsza (socjal.J, - równocześnie 
oskarża atoli ó knowania stronnictwa skrajnie 
prawicowe i sympatyzujący z niemi związek 
łotewskich legjonistów.

Istotną przyczymą zamachu stanu jest od
rzucenie przez większość sejmową wniesionego 
przez rząd niedemokratycznego projektu kon
stytucji, co zdaniem rządu uniemożliwia, wzmoc
nienie poKoju (?) na wschodzie Europy. Od»zwa 
oskarżająca na fowui lewicę i prawicę, kończy 
zapewnieniem, że w Łotwie narodowej nie bę
dzie miejsca dla walk klasowych, a  pod kie
runkiem bezpartyjnego rządu Łotwa zjednoczy 
społeczeństwo.

Zawieszenie czynności
parlam entu i stronnictw.

(Telegram własny „Głosu Narodu11).
Ryga, 16 maja. W. całym kraju zawieszona 

została działalność parlamentu, oraz zakazana 
stronnictw politycznych. Budynki rządowe ob
sadzono wojskiem. W ciągu nocy dokonano 
licznych aresztowań wśród dziaiaczy skrajnej 
prawicy i wybitniejszych przedstawicieli partji

socjalno-demokratycznej. Zarządzenie to uza 
sadnia rząd niezdolnością (!) parlamentu <lo 
produktywnej pracy, oraz zaistnieniem groźby 
zamachu stanu. Stan wyjątkowy ma być znie 
siony po przeprowadzeniu (?) retormy konsty
tucji, co ma nastąpić w przybliżeniu za sześć 
miesięcy.

Da»sie represje na Ł^twfe.
Ryga, (PAT). W ydania nadzwyczajne dzień 

ników doniosły 6 wprowadzeniu stanu wyjąt
kowego, natomiast rozplakatowane przedpo
łudniem na ulicach m iasta obwieszczenie urzę
dowe mówi o wprowadzeniu w życie stanu wo
jennego Według doniesień prasy aresztowani 
zostali dotychczas następujący czionkowie par 
tjl socjal. Marszalek sejmu dr kalnlus, pre
zes centralnego kom itetu partji socjal., poseł 
Menwrs, kierownik robotniczej organizacji 
sportowej. Biuno Kainins, szereg wynitnyeh 
działaczy oraz członków grupy „legionistów1’.

Zarządzaniem rządu zawieszone zostały na
stępujące wydawnictwa: „Socjaldemokrata11,
j JLżenas Łaipa'1; „Jauna-Diena"; . ;;Tais;bba“ ; 

„Tauto? y eni“ oraz kilka innych wydawnictw 
o kierunku hitlerowsko-faszystowskim i skraj
nie lewicowym, m. in. wychodzący w języku 
niemieckim „Rigauer Tagesztg /’. Socjal; dom 
Indowy otoczono kordonem wojska i przepro
wadzono szczegółową rewizję. Na przeciw do 
mu ’ ustawiono karabiny, maszynowe.

Poczciwe, ale daremne zachody
Wiedeń (PAT.). Dzisiaj o godzinie 10.30. 

otw arta została w gmachu parlamentu druga 
paneuropejska komerencja gospodarcza. — 
W otwarciu wzięli udział, kanclerz dr. Doli 
fu ss , min. handlu Stockinger i przedstawiciele 
wzgl. obserwatorzy 14 państw europeiskich. 
Konferencję zagaił hr. Coudcnhove Calergi 
wskazując na zmianę sytuacji gospodarczej od 
cza.su pierwszej konferencji paneuropejskiej, 
odbytej w grudniu roku zeszłego. W imieniu

rządu austr. powitał konferencję min. handlu 
dr. Stockinger, który wskazał na znaczenie 
paatu rzymsKiego nietylko dla Austrji, lecz 
i dla konsolidacji Europy. Następnie przema
wiali przeustawiciele szeregu państw, poczem 
konferencja wybrała 6 kumisyj, które obrado
wać bęaą popołudniu, .mianowicie komisje wa
lutową, handlową, agrarną, komunikacyjną, 
prawniczą i socjalno-polityczną.

-oo-

Szczegóły lotu nart Atlantykiem.
Londyn, 16 maja. (Tel. wł.). Samolot włoski 

„Leonardo da Vincl" po szczęsiiwem przelece
niu oceanu tuż u wybrzeży Irlandji doznał 
defektu motoru i zmuszony był do lądowania. 
Lotnikom nie udał się zatem bezpośredni prze
lot z Nowego Jorku do Rzymu. Przeiot nad 
Atlantykiem dokonali w ciągu 33-ech godzin, 
z czego przeszło 20 godzin lecieli wśród mgły 
i deszczu, kierując się wyłącznie busolą.

Londyn (PAT.). Lotnik Pond w wywiadzie

prasowym oświadczył, że w czasie przelotu 
nad Atlantykiem pacały nieustanne deszcze 
i panowała gęsta mgła tak, iż lotnicy lecieli 
iia ślepo. W odległości 400 mil od brzegów 
irlandzkich nastanito uszkodzenie motoru. Lot
nicy gotowi byli nawet opuścić się na morze, 
lecz Sabelli z narażeniem życia wychylając się 
ze swego miejsca nalał benzyny do dodatko
wego rezerwoaru, co umożliwiło samolotowi 
wzniesienie się wyżej.

Frajda ogłosi dokumenty rozbrojenia.
(Telegram własny „CS. Nar.1*)\

Paryż, 16 maja. Francuskie ministerstwo i wierać będzie wszelkie dokumenty dyplomu, 
spinw zagranicznych ma wydać w ciągu hit- tyczne dotyczące konferencji rozbrojenia 
żącego tygodnia, „księgę niebieską11, która za —

Belgrad zrywa stosunki z Madziarami
WSKUTEK BEZPODSTAWNYCH OSKARŻEŃ

Budapeszt (PAT) Rząd jugosłowiański od 
wolał delegację jugosłowiańską, która pizyby- 
ła do Budapesztu, celem przeprowadzenia ro

ttraftówr 
ul. iw . T o m asza  11

w u oni) ajwoBeiize a r x y v

P r e c z  s  k r y g s r s e m
T e a t r ś w ie tln y  „ A P O L L O

O d s e e e ty  l a  hm . N aiw aeeh ze  »reydz,eło  sezonu , lekkości i p ik tu te r ji

sza m p a ń sk a  k o m ed ia  
sk rząca  się  od  p e re t

  _  na jczystszego  h u m o ru
i dow cipu . B ajeczne m elodje. P rzepyszna w y staw a . Kapitalne- zd jęc ia . A rcv kon iiezne  sy tu ac je . 
R ew elacy jne  tań c e  i śp iew y. 74 n a jp ię k n ie jszy c h  d z iew czą t św ia ta  — Każda x tv c h  (H ew ezą t, 
w y b ran y ch  z p o śró d  5 tysięcy  k a n d y d a te k , to  id ea ł p iękności. — W gf. roli: k ró l kom ików  
n a ju lu b ien sz j i na j- t d r j j n  f ‘ H ł n n  p o zetem  czaru jący  am an t, O p łtp n  O o f ł  i najw yższs 

w ese lszy  a r ty s ta  CUUlu UBHlUł so b o w tó r R udo lfa  Y ałen tino  » k o b ieta  n a
ziem i C t l d r t o l i e  OreeilłtOO i R ei. E. S u th e r la n d a .— Film  ‘en  uczy  ja k  zv  Ic ty ć  k rrzy i 
P ilm n  tego  n ie  m o żn a  opuścić- K ażdy sie  tu  u śm ie je  i zaoaw i. — UWAGA: W a lk i k o n k n rs  
film ow y R ed ak c ii P rzeg lądu  F ilm ow i ;o„ T ea tra ln eg o  i  R adjow ego. B liższe szczegóły  n a  a k ran io . 
i - 1 R 9  . D la  PP . U rzęd n ik ó w , W ojskow ych , A kadem ików  i S tu d en tó w  za o k azan iem  leg ity - 
U W i y a . m ac ji zniżki z H I m ie jsc  n a  I m ie jsc a , z  I I  m ie jsc  n a  fo tele.

I

lcowań o przedłużenie orowizoriinr handlowe
go. upływającego z dniem dzisiejszym. Odwo 
lanie delegacji nastąpiło z powodu złożenia 
węgierskiej skargi w Lidze Naiodów

uenewa (PAT.) Min. Bartliou odbył wczo
raj diuższą serdeczną rozmowę z bar. Alojsi, 
przewodniczącym komitetu treóoh mającej na 
celu p-zygotowame plebiscytu w Zagłębiu Saa 
ry Tematem rozmowy była sprawa zapewnienia 
wUinośoi ł tajność; głosowania plebiscytowego 
oraz bezpieczeństwa mieszkańcom Zagłębia no 
ogłoszeniu wyniku plebiscytu i ochronę mm,j- 
szośc’ przed eweutualuenu represjami. Pozatero 
min B adhou rozmawiał podczas śniadania z 
Edenem na temat rozbrojenia. Przeprowadził 
też rozmowę telefoniczną z przebywającym o 
becnie w Białogrodzie mfn. THulescu, który w 
imieniu państw Malej Ententy wyraził zado
wolenie zt stanowiska, jakie zajęła Francja na 
poniedz-istkowmn posiedzeniu Rady. l ig i  w «pra

wie skargi węgierskiej, dotyczącej
węaiersko-jiigosłowianskicii. 1 A  e i* * i' ■ w

FRANCJA CZUWA. e ..L '7  -
Paryż, (PAT.) Potwierdza się w iada 0 

min. spraw zngr. Jngosławji jew tlcz przyd 
do Paryża z oficjalną wizytą 11 czerwca 
spraw za.gr. Barthcu w sierpniu uda się At 
łogrodu i Bukaresztu -j

PIERWSZE KROKI NOWEGO PREM JERA. > 
V.rarszawa, 16. 5. (Telef. wł.). Premjei 

Knzlouski złożył dziś wizyty ks. kard. K o
kowskiemu, marszałkom Sejmu i Senatu i pre . 
zesowi Naj w. Izby Kontroli W Prezydjua 
Rady Ministrów czynione są przygotowania do 
przeprowadzki. P. J . Jędrzejewicz opuści zaj
mowane lokale w bieżącym tygodniu.

NIEWIELKIE DESZCZE.
Warszawa, 16 maja, (Teł. wł.) Przrlofee 

deszcze, które przeszły na znacznej powicrzchn ! 
kraju nie wpłynęły na zmianę stanu wód np 
rzekach. Najwięcej podniósł się stan wody n? | 
Dunajcu pod Nowrym Sączem, mianowicie o 9 
cm. Komunikacja rzeczna z W arszawy w górę 
ku Modlinowi jest nadal zawieszona.

 oo------
Warszawa, 16 maja. (Telef. wł.). Według 

pogłosek b. min. Hubicki ma być mianowany 
prezesem ubezpieczalni w miejsce odchodzące
go na emeryturę p. Rożnowskiego (o czem już 
zresztą donoszono), albo też na placówkę z a - ' 
graniczną, możliwe, żc do Argentyny.

W arszawa, 16 maja. (Tel. wł.). W najbliż
szym czasie mają być przeprowadzone zmiany 
w organizacji Departamentu Podatkowego Min. 
Skarbu. Ilość wydziałów ma być zmniejszona 
z sześciu do trzect. Zmniejszenie liczby wy
działów ma na celu usprawnienie administracji.

? 0  s s m f i n f g d u  f t r  o n i & i
W SPRAWIE O ROZRUCHY CHŁOPSKIE

zapadł wyrok w tra k  Sąidizie Apel. Z po
śród 30-kilku oskarżonych dwu uniewinniono, 
kilku zmniejszono kary  o kila miesięcy, wobec 
reszty zatw erdzono w yrok pierwszej ;nstan 
Gjji. Antoni Nowaa i Franciszek Maj zostali 
uniewinnieni (w I. instancji skażam zostań pp 
jednym roku więzienia). Głównemu oskarżone
mu Trybunał zniżyt ka ię  z dwóch i pól na pół 
toru roku więzienia. Ocniżono również karę;
14 innym oskarżonym, skazanym w I instancji' 
na 1 — 6 miesięcy aresztu. W stosunku do 4 ' 
oskarżonych zawieszono karę na przeciąg lat 
5-ciu. Zatwieidzono wyrok na osk. Urbana il  
Majkuta, skazanych na 4 lata więzienia.

WYKOŃCZYĆ BUDOWĘ DOMÓW AKA
DEMICKICH. W Krakowie bawiła w dian 
wczorajszym Kom.sja Ministerjalna, która zwio 
dzaia wszystkie tutejsze domy akademickie. 
Kom tja. doszła do przekonania, że obecnie na 
leży wstrzymać budowę wszelkich nowych bu- 
laynków, prz oznacz onyol na cele akademickie, 
a  natomiast wykończyć te, k tóre  znajdują się 
w budowie. Wieczorem odbyła sie w tej spra- 
u ie  konferencja w Rektoracie U. J.

Z CYRKU STANIEWSRlCH. Yi e wtorek
15 bm. wieczorem Cyrk Staniewekich pokazał 
po raz pierwszy swój program za obecnej, wio
sennej gośćmy w, naszem mieście. Obfity zespół 
atrakćyj ekwilibrystycznych, tanecznych oraz 
pokaz tresurj koni, onałp i lwów morskich ba
wił przez zgorą trzy godziny liczną publicz
ność. Szczególnie do gustu widzów przypadły 
efektowne i brawurowe wyczyny na koniach 
zgranej trójki, a  frenetycznemi oklaskami ooda- 
rzono pokaz znakomicie wytresowanej pary 
małp, szympansów 3Ir. Jack a  i Miss Tommy. 
Mr. Jack  zasiada, ze sw ą towarzyszką przy 
stole i raczy się kolacją nrzy użyciu widelca, 
kolację zapija winem, następnie zapala papie
rosa, przyczem nie zapomina poaać ognia 
Miss Tommy. Po kolacji Mr. Jack  myje się 
mydłem, wyciera ręcznikiem i przyczesuje wło
sy na głowie. Zachowanie się małp, naśladują
cych do złudzenia czynności człowieka, sprawia 
osobliwe wrażenie. Połyskliwe lwy morskie, 
przyciągają uwagę mibliczności nietylko orzez 
swą budowę, tak odmienną od budowy zwykle 
oglądanych zwierząt, ale i przez sztuczki, któ
rych potrafią diokonnć te, nieporadne — zda
wałoby się — na lądzie, stworzenia, Co do in
nych interesujących punktów należy podmość 
ich sprawne i mistrzowskie wykonanie.

W PROCESIE „EMPEFILMU1’ nrzystąpił 
Trybunał do przesłuchiwania świadków, b. ucz
niów szkoły i innych. Wszyscy świadkowie po
nieśli większe lub mniejsze straty  materjalne, 
wpłacają-c np. po 40 zł. za umieszczenie ich 
fotografii w — albumie propagandy firnowej, 
rozsyłanym rzekomo do wszystkich wytwórni 
filmowych. Pobierano od nich również znaczne ’ 
kwoty tytumm .nauk i" w szkole filmowej.

O d c z v t y .
„Rozwój pojęcia dharma11 — odczyt na  ten 

tem at wygłosi ppof. dr. H. ś V i i m an-G rab o wska 
w czwartek, 17 bm. o godzinie 18-tej w sali 
SemiDarjum filozoficznego 'ul. J. Piłsudskiego 
L .4 . I. p,). ^  - r - ’
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pani ministrowa tli, republiki.

au to ryzow any  przekład  z francuskiego 
Zofji Skolimowskiej.

O dziesiątej godzinie, mąż mój. k tó ry  
ehce pomówić ze swym prezesom rady  o ja 
k iejś politycznej spraw ie, zo stan ia  mnie 
przed paw ilonem  źródeł. Nie ma. tam  jeszcze 
n ie lk ieg o  na tłoku  godziny jedenaste j, lecz 
już t-eraz kuracjusze, ze zw ykłą im dobrą 
w iarą, sp ijają lyk za łykiem  kuliki cieplej 
wody.

D aniel ma słuszność, pięć części św iata 
ściera się o siebie przy źródłach, są tam  lu 
dzie czarni, biali żółci, b rak  tylko»pzerw o- 
noskórych. nie wiedzą, w idocznie w swej 
dalekiej ojczyźnie, co to choroba w ątroby, 
p laga  przepracow anych mózgów i żołądków . 
Patrzę i baw ią. Jflb. zajm ują mnie wzorki ja 
kie zbieram.

Teraz, naprzyk ład . z przykrością widzę 
trzy  panny każda  z o d k ry tą  głową, i zbyt 
ufryzow aną ozuprynką. Opalone na ciemno, 
jak  to teraz w modzie, tw arze ichyn  z w iędlc. 
Jed n a  ma twarz zapadniętą, jak  osoba cho
ra. druga je s t przeraźliw ie chuda, trzecia  
ina tik  nerwowy. 'Czy to m iejskie życie na
piętnow ało w ten  sposób owe młode oblicza, 
kok te le . czy dziedziczność? Biedne mnie, 
obaw iam  się. że w kró tce cm entarz was przy
tuli,
i k c h . otóż pawilon, w którym  rem ontują

stare  tw arze. Daniel ma słuszność, ludzie 
się tam cisną. Osoba k ieru jąca  tem i zabie
gam i ma w yraz upiły i nieco ironiczny, m u
siała być bardzo ładna a teraz znosi pogod
nie zm arszczki i siwo wiosy. Z dobrym  
uśmiechem przyjm uje pacjentów  i w prow a
dza ich do m alej salki. Spostrzegam  oddziel
ne przegrody, —  mam tak ie  u siebie dla 
prem iow anych królików  —  i baseny  nad  
którerró pochylają się* zaczerw ienione obli
cza. Posiedzenie musi nie być zabaw ne. ■

Ju ż  przeszło g o d z in ę  kręcę się koło źrn 
d r ł spodziew ając się ujrzeć mamę albo Do
zie. lecz nie widzę żadnej z nich.

-— Ach. otóż mama. w  różowej toalecie, 
stosow nej d la  moich córo],:, w yg ląda na s ta 
rą laleczkę, lecz n ik th y  rzec nie śmiał, że 
ina la t sześćdziesiąt.

Oblicze m a już upiększone, je s t suac 
rannym  ptaszkiem  i prowadai kurację  od
m ładzającą, gdy  jej nikt. nie widzi. Ido %* 
nią. baw i mię ta  kontro la.

Dziewczyna pr/.y żródlr zna ją, w idocznie, 
z uśm iechem  podaje jej kubek  z wodą. Zbliż
my się.

—  Dzień dobry, mamo!
Zdumienie, żadnej radości, widocznie 

psuje .jakieś pro jek ty .
—  B eatrycze, cóż ty  robisz w vi chy?
—  N a razie, spaceruję.
—  -Czemu nie uprzedziłaś nas u ' s w y m  

przy jeździe?
—  Czyż to  było potrzebne? W szak Y ichy 

nie je s t dużem miastom, w iedziałam , że się 
spotkam y.

—  M ogłyśmy być na wyciel zce.
—  Byłoby to  trudne, przy kuracji manty. 

Gdzie Dozia?

—  Na tennisie, lub golfie, albo też na  
rzece. Cale rano jest zajęta- sportam i.

—  Z kim ?
—  Z całą, grom adką m łodych.
—  Jakich?
Te py tan ia  denerw ują manię.
—  Jeśli sądzisz, że ci będę wyliczać 

wsząstkieh m ych znajom ych w- V;ich, to  sm 
grubo mylisz. Dozia weszła w grono mych 
przyjaciół.

Nie chcę dyskutow ać z mamą, k tó ra  ma 
minę. jak b y  me odw iedziny I n h  jej n iedo
godne; proponuje mi;

—  Ozy chcesz posiedziet ze mną. w  ogro 
dzie kasyna, czy nad brzegiem  AHier?

—  Wolę nad Ailier.
—  Uprzedzam cię, że zastaniesz tam kó ł

ko m ych znajom ych i będę zm uszona za
poznać cię z nimi.
g  Chcę być dobrą córką.

• — Zgoda mamo. chętnie ci dogodzę.
Mama patrzy podejrzliw ie na mnie. K u

leczka me bywa tow arzyska. Idąc obserwuje 
mnie 7 pod oka. Moja sukn ia  od Maddy. 
skrom na, lecz dobrze skrojona, w ydaje się 
jej zbyt ciemna, szczególnie /przy różowej 
M atka i córka? Nip, dwie siostry, z k tórych 
ona starsza. Tdąc,. w ypytu je mnie, zdaje się 
niespokojna: z jak iego  powodu?

— Czy Daniel jest z tobą?
. —  T a k .  mamo.
— Będziecie z nami  na  lunchu?
—  Nie. manio.

*, -— T ak  i nie. Czr nic innego nic masz mi 
do pow iedzenia? Ach, s tarze jąc  się, zostajesz 
ta k a  sam a. sk ry tą , zam knięta  w sobie. Nic 
nie odpow iadasz. P rzybyliście do Y ichy

w spraw ie, o k tó re j nrn dntósz mówić, bądź 
spokojna, jeśli to  sek re i politycemy, po trafią  
go zachow ać rów nie dobrze ja k  ty  A  zreer-
tą  całe Y ichy wie, iż prezes ra d y  je s t tu ta j 
a twój mąż dojeżdża codziennie do niego.

—  D aniel widział się tu  z nim  raz ty  liro 
nie wiem naw et czy się ^potkają  dzisiaj. P< - 
p rostu  jesteśm y zaproszeń4 na  obiad ao dy
rek to ra  T ow arzystw a Vichy.

W yjaśnienie to  nie zaduw alnia mamy.
—  T rudno mi uw ierzyć, abyś ty , B eato, 

w ybrała się z J e n z a t do Y ichy dla obiadu 
proszonego.

—  Opuściłam  go daw niej na  całe trzy  
tvcodn ie , aby  ci mamo tow arzyszyć w Yi- 
chy. ' r * •

—  Czy żałujesz tego?  « '
—  I znów muszę odpow iedzieć: , nie. 

m am o”. ’
—  Zapewne, w lame.j zakazanej dziurze 

ja.k J e n z a t nie by ianyś znalazia męża. 
Szczęście, żp aiiałam  ta k  liczne stosunki.

Owarz©ąp ta k  dobrą chwilę nad AUier, 
a  potem  iriWr/.yniy; radabym  zapytać m a 
mę o  niejedną rzecz do tyczącą  mej córki, 
lecz zgaduję, że nie chciałaby  odpowiedzieć. 
P rzybyłam  tu  jed n ak  by  w ybadać s tan  rze
czy- i dowiem się bez niej W oda je s t b łę 
k itna . ja k  niebo, a na drugim  brzegu ciągnie 
sio kw iecisty  ogród, te ren  golfu i rosną w y
sokie drzew a. P rzepływ ają  łodzie na  k tórych  
młódź wiosłuje, panny  w jednakich , bardzo 
wyciętych kostjum ach kąpielow ych z k ró t- 
kiemi m ajteczkam i, ta  w ystaw a cia ł na  
bronzowo opalonych słońcem , nie podoba mt 
się. (Ciąg dalszy nastąpi).

W l i H H I W — M B — — W B g —

,  v i Ó 4 1 j a r s k i
p o d  g w a r a n c j ą  c i j r s t o  p s z c s e l n y ,  

i k u u a c m y  p r z e c i w  g r y p i e ,  l a z l e u i e n i u ,  
h i a d y s p o i y c j i  ż o ł ą d k a  r ip .  z ł. 3 .— z a  1 k g

p o l e c a :

K M I M I E B Z  B A R T O S Z E W S K I

K O S Z U L E
s p o r to w e  i  o o r -  
mmnt K a i f w - j p  
h r ó lh ie  -p y ja m a s
Krawaty - Kapelusze

N ajniższe ceny!!!
„AU BON MARCHE“ 

J Kraków, Drodzka L. 13.
B H M M H

K A A  K O  W , U L IC A  * L 0 R J £ N S K A  L . 4 9 .
Zń iM A  LOKALU:

Firma
STEFAN PORĘBSKI

Kraków

Wysyłki na prowicje odwrotnie.

" I ©

Pożerając przemysł krajowy, przychodzicie z pomocą Dszrabotnym!

U

N a  P a m i ą t k ę  l-s z c p  k o m u n i i  ś w .
O b razk i a r ty s ty c z n e  K o lo ro w e I lio g a fo  z ło co n e .

W lc l h o ś C :  26x39 cm . szt. 55 gr. 19x28 cm. S7,t. 35 gr. 14x20 cm. szt. 25 gr.

O b razk i J ed n o b a rw n e  tsepiai ze zlecona obwodką p ron d zk -  
w p tek n e  w ło s iu ; n a k ła d  k r a jo w y  19x28 cm. szt. 15 gr.

D o z a fic e : tuz . 3 .—, 3.50, 4 .—; 5 —, 7,— i droższe. 
P l e d a l j o n l k l :  G ross zł. 2.75. 3 .—, 3.50 i d ro iszc. 

N s l a ł e c z k l :  25 gr., 30 gr., 40 gr., 50 gr., 60 gr., 80 gr i d ro iszc.

S T A N I S Ł A W  R Ą P
K ra k ó w , u lic a  S ła w k o w sk a  L. 4.

W Z A K Ł A D

in
P I O T R A  G R Z T W Y

w Kranówie, ul. Rajska 10. le i .  147-43.
Wykonuje oprawy ozdobne, opra
wy nakładów — broszurowania, 
oprawy Mszałów — Brewiarzy, 

Książek do nabożeństwa

Oprawa blhl|©seh po zniżonych cenach

PRZENrESIOMA
i  R y n k u  h a  ul ( d

PLORJANSKA 3 **.
Ceny xn:io n e .

Kapelusze
męskie

i dla Duchowieństwa
polan

Antoni Jarosz,
KrakOw Sławkowska 24

Dom XX. Marktw.

Wykonuje wszelkie npiratii.

©
©

!

W Y T W O R N I E

w ÓMIELOWJE i CHODZIEŻY
D O S T A R C Z A J Ą :  a) porcelanę stołow ą, restauracyjną, najlepszej 
jakości: w wykonaniu różnorodnem, w dekoracjach od najskrom 
niejszych do najhardziej luksusowych, bj porcelanę techniczną, 
montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia,

3S®®© € S S > @
i o c ian y  • • ła m a n y

I  rozkładanki, materacu 
włósienne, tamo snrzuaaje 
tapicer, <w. Tortasz* 4. 
Przyjmuje wszelkie repe
racje Lawet namardiiej 

zniszczonych.

wr&r^ijł t ,w iić si<ę n a  e^ł< isx«xiącsic# s ty

n> „ G ł o s i e  J t m o d u
t t

/ 1  o k o z l i  h ą n o n iz a ę H  K s , M M  P O S M o \

Pektoraliki,
Koloratki

gumowane dla PT. Księ 
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze 
p o le c a :

R O M A N

W
 t y t . . . t  . ...... .t j ,..:..: t t t . ; t t .

Kraków, 
ulica Florjaftska 40.

j  Księgarnia Krakowska, Kraków, ul. św. Krzyza L, 13.
p c i e e a :
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Auffrejr A.. Pedagogja św ię te g o ...................................7 T T ^ T T T ’T T  . . 2 .—
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Ś w ięty  J a n  B osko G181 r> — 1888)
5 branceela J. Dr. Ks., Żywot wieieonego sługi bożego Ks. Jana Bosko
g o p r a w n e .........................................................................................................
*  Jeleńska L., O Janku który umiał cncieć (Dziecięctwo Ks. Jana Bosko

o p r a w n e ........................................................................................................
■ Letiioyne J. Ks., Obrazki z życia świątobliwej Małgorzaty Bosko mat-
9  k i  ś w .  J a n a  B o s k o ........................................................................................................  ] 5 0

Remanowicz J., Błog. Jar B o s k o ........................................................................  3  —
Torres, Poprzez mwę pedagogiczną.................................................................... 3 t—1m
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Wysyłka na zamówienia zamiejscowe, odwrotna.
“W M  B BBBBBBBR BBPłBWWBBBl IBB ~BBVSrBI J

Z a  dziai ogłoszeó Redakcja n ie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetruwy 
Nadesłane , ,
Komunikaty po kronice „ .

na 1-szei »

próbne za wyraz . . .    10 gr.
Układ tabelaryczny o B0«/, Urodę,.

• ■ ii %
Ogłoszenia zamie.is-sowe o 3^/a aro lej 
Za zastawienie miejsoa doliczt. się 25 proc.

łtfjdawc* za ,u łoe  Narodu1' Saę 11 tgr, odyow. K, liolekaa. Aodakior piiBowiodi, Dr Jóiof Warphalowski Drukarnia „ułonu Naioau" poa u n  R
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